
I

PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper in 
Canada, Published by the Lith. Press 
Association, P. O. Station C, Box 1013, 

Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES'.BALSAS Vlaų Salių Darbininkai, Vienyki t6a! JHa 

Nieko Nepralalmfialt, Tik Retežius, O 

Mlalmfiait Visą Pasauli!

Kanados Lietuviu Darbo žmonių Savaitraštis
—

Nr. 179 KETVIRTADIENIS, LIEPOS (JULY) 8, 1937, TORONTO, ONTARIO METAI VI

250,000 VAKARUOS GRŪMOJA SKURDAS IR BADAS
Liaudies Armija Puola 

Net Keliuose Frontuose
“Kad Demokratija Pasaulyje Nežiitij!'1

Nes Mato, Jog Hitleris Su Mussoliniu Rengiasi Prie 
Atviro Karo Su Ispanija

ASTURIJOS MAINIERIAI AT
VYKO GINTI SANTAN

DER MIESTĄ

MADRID, Liepos 4.—Ispani
jos valdžios kariuomenė visuo
se frontuose šiandien pradėjo 
stiprią ofenzyvą, nes persitikri
no, jog Vokietija su Italija ne
užilgo atvirai užpuls Ispanijos 
žmones.

Skubiai pribuvo į Santander 
šešiolika batalijonų Asturijos 
mainierių, susidedančių iš 12,- 
000 vyrų, kurie sustiprins bas- 
kiečių eiles ir ruošis prie atakas 
ant fašistų.

Taipgi visose Ispanijos val
džios kareivių stovyklose prasi
dėjo ruošimasis prie didelės 
atakos. Tuo pačiu laiku val
džios orlaivynas pradėjo bom
barduoti visas fašistų drūtvietes 
nuo Katalonijos iki Gibraltaro.

Fašistų atakavimas prasidėjo 
po to, kada Valencijoj ministe- 
rjų kabinetas turėjo specialų 
pasitarimą ir užgyrė ministerio 
Indalecio Prieto generates ofen
zyvos reikalavimą.

Sustingus Anglijos-Francijos 
atsinešimui link Italijos ir Vo
kietijos, Ispanijos valdžia nu
mato, kad Vokietija su Italija 
atmes visas pretenzijas ir atvi
rai užpuls teisėtai išrinktą Is
panijos valdžią ir jos žmones.

Valenci-

lojalistų 
puolimą,

MADRID, Liepos 5. — Loja
listų lakūnai trimotoriniais or
laiviais nuskrido į Salamanca 
ir bombardavo fašistų centrą 
Tą darė kaipo atsilygindami už 
fašistų bombardavimą 
jos.

Santander zonoje 
kariuomenė pradėjo 
užėmė Mello miestelį, kuris ran
dasi 17 mylių į pietus nuo Bil
bao. Lojalistų jėgos pažengė 
apie dvi mylias pirmyn. Asturi- 
jos mainierių atvykimas į San
tander pakeitė šiam fronte są
lygas, palankias lojalistams.

Lojalistų ofenzyva ant fašis
tų prasidėjo net trijuose fron
tuose: centraliniam, rytiniam ir 
šiauriniam.

Teruel fronte valdžios kariuo
menė pasiekė Santa Eulalia prie 
miestį be jokio pasipriešinimo. 
Aragono fronte kelios linijos 
fašistų apkasų pateko lojalis
tams, baskiečiai užėmė Mellilio 
kalno vakarines pašlaites.

HENDAYE, Francija, Lie
pos 7. — Sustiprinta Ispanijos 
valdžios armija pralaužė suki
lėlių frontą į vakarus nuo Ma
drido. Šiame fronte lojalistų 
kartfomenė pasivarė 10 mylių 
pirmyn ir gręsia sukilėliams ap
supimu.

Valdžios kariuomenė žygiuo
ja pirmyn ir kituose frontuose. 
Ypatingai smarkūs mūšiai eina 
netoli Granados.

FRANCO PRAŠO HITLERIO 
IR MUSSOLINIO 125,000 

KAREIVIŲ
PARIS, Liepos 6.—Ispanijos 

valdžios žinių agentūra praneša, 
kad generolas Frankas pasiun
tė Italijai ir Vokietijai slaptą 
ultimatumą, reikalaudamas pri
siųsti 125,000 kareivių, 500 or
laivių, 50 batarejų artilerijos ir 
didelį skaičių tankų. Be jų ne
galėsiąs atnaujinti puolimo ant 
Madrido.

Ultimatume Frankas Musso- 
liniui ir Hitleriui nurodo, kad 
būtinas jėgų atpildymas, nes be- 
imdamas Bilbao prarado 20,000 
kareivių ir 20 nuošimčių karo 
medžiagos.

Taipgi Mussolinį su Hitleriu 
verčia, kad greičiau iškovotų jo 
rėžimo pripažinimą ir už tai ves
tų politinę kampaniją. Toks 
pripažinimas Frankui suteiktų 
daugiau teisių užpuldinėti kitų 
valstybių laivus ir juose ieškoti 
karinės kontrabandos.

Naclonalis Organizatorius

P. Bepirštis E. Zdanis B. Alksnis

REVOLIUCIONIERIUS PA
BĖGO IŠ KALĖJIMO

NAUJOS PARTIJOS VADAS 
UŽ KORPORATIZMA

Susipažinkite, su Kanados lietuviais, kurie nuvyko Ispanijon kovoti prieš fašizmą, "kad demokratija pasaulyje nežūtų.” 
P. Bepirštis iš Ontarijos, o E. Zdanis ir B. Alksnis iš Albertos provincijos. “Jei ne dabar, tai paskui reiks kovoti prieš fa- UlTTYlH ** lin olrzi Izorlo kilti z-v mml-zs-irv *šizmą,” jie pareiškė, kada buv o sustoję Toronte.

Draugas K. Kilikevic.us, kuris 
ALDLD Kanados Veikiančio 
Komiteto tarimu nuskirtas na- 
cionaliu organizatorium.

AMERIKIEČIŲ DAKT ARŲ, 
SLAUGIŲ GRUPE IŠVYKO 

ISPANIJON

NEW YORK.—Trylika dak
tarų, slaugių ir ambulansų yąj-
ruotojų, vadovaujant iš \
tirniilrnn 11 i rrz~»»v iwaukee generalės ligoninės dak
tarui Samuel Franklinui, išvyko 
Ispanijon. Jie su savim išsivežė 
šešis ambulansus ir keturis to
nus medicinos įvairių dalykų del 
naujai steigiamos amerikiečių 
ligoninės, kuri bus įsteigta apie 
50 mylių nuo Madrido.

Pagelbėjimui Ispanijos demo
kratijai amerikiečiai jau turi į- 
steigę šešias savo ligonines.

Anglija Neužleis Vidurže 
nrio Kelio, Sako Edenas
LONDON, Anglija, Liepos 3.! 

—Imperialistiniai rekalai ir tarp 
Anglijos ir Indijos susisiekimo 
užtikrinimas privertė vakar va
kare Anglijos užsienio ministe
rijos sekretorių Edeną išsireikš
ti, kad Anglija laikosi “Ispani
jos teritorijos neliečiamybės.”

Toliau Edenas pažymėjo, kad 
Anglija nesiinteresuoja, kokia 
bus Ispanijos valdžios forma, 
bet kaip ta forma palies Angli
jos reikalus ir jos praėjimą Vi
duržemio jūromis. Taipgi sąvai- 
tės pabaigoj reiškėsi ženklai, 
kad Anglija su Francija mėgins 
atsteigti Ispanijos pakraščių 
patruliavimą naudojant tiktai 
Anglijos ir Francijos karo lai
vus. kad užkirtus italų ir vo
kiečių siekiams į Ispaniją.

Ispanijos draugai tame Ede
no pareiškime nemato, kad E- 
denas susirūpinęs demokratijos 
apgynimu, ką galėtų padaryti 
parduodant konstitucinei Ispa
nijos valdžiai ginklų, bet tiktai 
kalba prieš tai, kas paliečia im
perialistų interesus.

Mussolinis Akstiną Fa 
šistns Pulti Angliją

ROMA, Italija, Liepos 5.— 
šiandien fašistų laikraščai labai 
piktai užatakavo Angliją ir 
Franciją, nurodinėdami, kad 
Mussolinio nuožiūra link Angli
jos pasikeitė ir jis numato lai
ke metų laiko turėti Viduržemio 
srityje susikirtimą su Anglija.

Iš patikimų šaltinių ateina ži
nios, kad Mussolinį gąsdina 
Anglijos trijų metų apsiginkla
vimo programa ir jis skatina, 
kad Angliją reikia pulti, pakol 
dar nevėlu, nes toliau būsią per 
vėlu.

RIO DE JANEIRO, Brazili
ja, Liepos 5.—Kapitonas Dur- 
val de Barros, vienas iš 1935 
metais sukilėlių už Brazilijos 
žmonių laisvę, prieš Getulio Var
gas fašistinį režimą ir vėliau su 
Carlos Prestes nuteistas dvyli
kai metų kalėjiman, pabėgo iš 
fašistinių nagų.

Japonai Nori Išprovakuoli
Tolyiiiuosiiios Rytuos Karą

Pereitą sąvaitę Japonijos- 
Mančuko kareiviai apšaudė So
vietų Sąjungos sargybinį laivą 
ir nuskandino ties Sovietų Są
jungai priklausančia sala Amū
ro upėj. Vėliau del to įvyko ke
letas susikirtimų. Įvykis ant 
tiek išsivystė, jog abi šalys pra
dėjo koncentruoti savo karines 
jėgas ir vystėsi prie atviro su
sikirtimo. Sovietai buvo užėmę 
iš senovės priklausančią Sovie
tų Sąjungai salą. Tačiau maty
dami, kad salos užėmimas gali 
privesti prie karo ir nenorėda
ma už viduryje upės esantį že
mės kavalką lieti bereikalingai 
krauja, Sovietų Sąjunga iš
traukė iš ten savo kariuomenę, 
susitardama vėliau dalyką iš
tirti ir nustatyti tikrąjį Amūro 
upėj rubežių. Bet Sovietų Są
junga nepasitikėjo Japonijos 
imperialistų intrygomis ir lau
kė kasdien naujų susikirtimų.

Liepos 6 dieną atėjo žinios iš 
Hsinking, kad už tūkstančio 
mylių nuo pirmesnės vietos, pu- 
'siaukely tarp Vladivostoko ir 
Khabarovsko įvyko kitas dide
lis susikirtimas. Japonijos pa
daras, Mančuko valdžia, prane
ša, kad Sovietų Sąjungos ka
riuomenė užpuolus jų ir Japoni
jos suvienytą kariuomenę ir net 
apšaudžius iš sunkiųjų kanuo- 
lių, tačiau jiems pavykę at
mušti.

Iš Maskvos pranešimai sako, 
kad ties Vonokurkos kalva še
ši Sovietų sargybiniai rado So
vietų teritorijoj grupę Japoni- 
jos-Mančuko kareivių, su jais 
susišaudė ir nuvijo į Mančuko 
teritoriją. Vėliau toj pačioj vie
toj veržėsi į Sovietų teritoriją 
visa kuopa, bet ir juos Sovietų 
sargybiniai atmušė.

Sovietų Sąjungoj neabejoja
ma, kad Japonija sulyg Hitlerio 
įsakymo dės pastangas del toli
muose rytuose karo išprovoka- 
vimo. Padėtis labai įtempta.

TOLIMUOSE RYTUOSE LIK
VIDUOTA KITA ARDY

TOJŲ GRUPE

MASKVA, Liepos 5.—Iš Kha
barovsko atėjusioj Didžiojo 
Vandenyno žvaigždėj praneša
ma, kad Vladivostoke karinio 
teismo buvo nuteisti ir sušau
dyti 22 trockistai, geležinkelių 
ardytojai, kurie dirbo sulyg Ja
ponijos žvalgybos užsakymų.

Tai matydama Japonija 
dūksta prieš Sovietų Sąjungą.

ir

A. E. Smithas, kuris nuvežė Ispanijon Mackenzie- 
Papineau batai i jonui kanadiečių dovanas.

Sako Balsuotojai Neįga
liojo Statyti Aerodromus

TORONTO, Liepos 6—Didie
ji Kanados finansieriai per To
ronto valdybą nori pastatyti 
aerodromą Ontarijos ežero sa
loj, kuri randasi prie Toronto 
miesto. Aerodromo pastatymas 
kainuos $1,294,629. Kitą nori
ma pastatyti Maltone, kuris 
taipgi kainuos apie $529,151. Iš 
tos visos sumos Torontui tektų 
sumokėti virš milijono dolerių.

Aldermanas Smithas ir dau
gelis kitų nurodinėja, kad mies
to taryba nei kontrolierių bor- 
das neturi galios statyti aero
dromus be piliečių įgaliavimo, 
kurio nebuvo reikalauta laike 
rinkimų.

Aldermanas Smithas nurodo, 
kad lūšnų griovimas ir naujų 
namų statymas būtinesnis rei
kalas, todėl reikia pirma tą at
likti, o paskui kalbėti apie aero
dromų statymą.

ISPANIJOS SUKILĖLIAI SU
LAIKĖ ANGLIJOS LAIVA

LONDON, Liepos 6.—Lloydo 
pranešimu, du Anglijos laivai 
skuba į pagelbą laivui Gordonia, 
nes jį sulaikė Ispanijos sukilė
liai netoli Sandander. Jie nuvy
kę prie laivo lauks instrukcijų 
iš Anglijos. Admiralitetas ir 
Anglijos užsienio ministerija 
tuo klausimu šiandien turi pa
sitarimą.

Sąvaitę atgal toj pačioj vietoj 
sukilėliai užgriebė Francijos 
prekybinį laivą, būk jis gabeno 
lojalistams pagelbos.

Užgiria Toronto Uniją 
Politinius žygius

TORONTO, Liepos 6.—Carl 
E. Berg, broliškas Trades and 
Labor Congress of Canada de
legatas į Britanijos unijų kon
gresą, kada' sustojo Toronte, 
buvo užklaustas, ką jis mano 
apie Toronto unijų pastangas 
sudaryti tokią partiją, kuri bū
tų lyg Farmer-Labor partija 
ir aktyviai dalyvautų miesto 
valdybos rinkimuose, kad pra
vesti j miesto valdybą unijų at
stovus. Jis tą žygį užgyrė. E- 
sąs labai puikus dalykas, kad 
unijos stengiasi turėti savo at
stovus miesto taryboje.

“Kada aš užgirdau, kad Hep- 
burnas griežtai pasipriešino 
prieš CIO, pamaniau, kad Onta
rijos darbo žmonės užmirš ma
žus nesusipratimus ir susivienys 
sutikimui didesnio pavajous,” 
pareiškė jis.

RENKASI VALENCIJOJ GAR- 
I ŠIEJI PASAULIO RAŠYTOJAI

MADRODAS, Liepos 6.—Virš 
šimto garsiausių pasaulio rašy
tojų šiandien susirinko herojiš
kos Ispanijos sostinėn į rašyto
jų tarptautinį kongresą.

Kongresą atidarys Ispanijos 
prezidentas Manuel Azana. 
Kongrese dalyvauja iš įvairių 
valstybių skaitlingos delegaci
jos, kurios aptars, kaip reikia 
ginti kultūrą nuo fašistinio 
barbarizmo. Jie pasirinko vietą 
kongresui Valenciją todėl, kad 
parodžius pasauliui, jog kultū
ros kova yra susigrupavimas 
pasaulio žmonių padėti Ispani
jos liaudžiai nugalėti fašizmą.

QUEBEC, Liepos 6.—Naujos 
partijos . Quebeco provincijoj 
(National Party) vadas, Oscar 
Drouin, pareiškė, kad naujai 
susidariusi partija stovi už kor- 
poratizmą. Visose fašistinėse 
šalyse korporatyvinės valsty
bės.

Jis apsiverkė, kad Quebeco 
provincijoj veik visų didesnių 
įmonių savininkais esą anglai. 
Girdi, Quebeco provincija pri
klausanti francūzams.

3,000 Policininku Saugojo 
Fašistus Londone

LONDON, Anglija, Liepos 5. 
—Vakar dieną septyni tūkstan
čiai Oswald Mosley pasekėjų, 
Anglijos fašistų, maršavo Lon
dono gatvėmis, o juos saugojo 
trys tūkstančiai policininkų ir 
grūmėsi su minia, kad apsaugo
jus fašistus.

Apskaitliuojama, kad ant 
gatvių susirinko apie 150,000 
žmonių, iš kurių dauguma su
gniaužtomis kumštimis reiškė 
anti-fašistinį saliutą, baubė ant 
fašistų ir mėgino pastoti jiems 
kelią. Tačiau policija su darbi
ninkais atkakliai grūmėsi ir 

i fašis-

Tra-
nuo

šiaip taip praskynė kelią 
tų demonstracijai.

Priėjus fašistams prie 
falgar aikštės, pasidarė 
žmonių karšta, bet 25 pėdų il
gyje susigrupavo 6 ekskadronai 
policijos ir apsaugojo fašistus. 
Minia mėgino policijos jėgas 
prakirsti ir pulti fašistus, ta
čiau policija neleido—apdaužė 
daug darbininkų, 27 areštavo ir 
aPgynė juodmarškinius. Minia 
grūmėsi su policininkais ir fa
šistais. Vienas net obuoliu už
davė juodmarškinių vadui.

Fašistai planavo pradėti savo 
demonstracijas per žydais ap
gyventas gatves, bet buvo su
laikyti. Didžiausias susikirtimas 
buvo Kentish miestelyje, kur 
antifašistai buvo visai užbloka
vę fašistams praėjimą, tik poli
cija praskynė jiems kelią.

Suareštuoti darbininkai tapo 
nubausti nuo $2.50 iki $15.00.

DANIJOS DARBININKŲ 
LAIKRAŠTIS NEABEJOJA 

TROCKIO KALTUMUI

KONPENHAGA, Danija. — 
Čionai išeinantis Danijos darbi
ninkų partijos laikraštis Arbei- 
derbladet pareiškė sekamai:

- “Remiantis patiektais faktais, 
be mažiausios abejonės turime 
pripažinti, kad sistematiškas 
sabotažas buvo padarytas ne
kurtuose fabrikuose, vadovau
jant užsienio jėgų šnipams ir 
agentams, kurios priešingos 
Sovietų Sąjungai.

“Kaip toli šis yra surištas su 
aštunonių generolų išdavys
tėmis, yra žinoma tik Trockini.

“Jo deklaracijos ir publikos 
prirodymai pažymėtinai sutam
pa su atvirais konspiracijos 
planais.”

JAU KELINTI METAI
KAIP NAIKINA JAVUS

DIDELĖS SAU S R 0 S
NUO DULKIŲ ŽMONES PRA
DEDA SIRGT SILICOSIS LIGA

REGINA, SASK., Liepos 6.— 
Pietinės dalys Manitobos, Sas- 
katchewano ir Albertos provin
cijų, o ypatingai Saskachewano 
provincijos, jau nuo 1929 metų 
kenčia nuo didelių karščių, ku
rie sunaikina javus.

Šiais metais tas vietas karš
tis palietė dar smarkiau. Dabar 
karštis tenai nekurtose vietose 
siekia 110 laipsnių karščio.

Žamė taip išdžiūvo, kad vėjai 
nešioja dulkes taip, kaip dūmus 
Nuo tų dulkių žmonės pradeda 
sirgti silicosis liga.

Apskaičiuojama, kad tame 
ruožte randasi apie 250,000 
gyventojų, kuriems grūmoja ne
girdėtas skurdas ir badas. Tik 
įsivaizdinkite, jau nuo 1929 me
tų neturėjo gero derliaus. :

Komunistų Partijos Saskat- 
chewano provincijos konvencija 
priėjo prie išvados, kad padėtis 
labai rimta, reikalaujanti tuo- 
jautinės valdžios atydos, ir nu
tarė statyti valdžiai reikalavi
mus, kad valdžia susirūpintų 
šelpimu tų ūkininkų-valstiečių, 
kurie randasi tame ruožte. Jei 
valdžia neateis pagelbon, parti
ja sako, žmonės pradės mirti 
badu.

Partija nurodo, kad ūkininkai 
buvo priversti bėgti iš namų, 
kad apsisaugoti nuo dulkių, ku
rios būna labai tirštos ir dusina 
žmogų jas kvėpuojant, todėl tik 
pašalpos neužtenka. Esą reika
linga visai iš tenai iškelti ir 
duoti naujas vietas, kur tokios 
sausros nepaliečia.

Pacifike Nesuranda Lakū
nės ir Navigatoriaus

HONOLULU, Liepos 6.—La
kūnės Amelia Earhart ir navi
gatoriaus Frederick J. Noonan 
likimas šiandien tapo visiškai 
neaiškus, kada 281 mylią į 
šiaurę ir į vakarus nuo How
land salos jų ieškojo trys laivai, 
orlaiviai ir nesurado jų mono
plano, su kuriuo praeitą penk
tadienį išskrido aplink pasaulį.

Vakar nekurie laivai ir radio 
stotys dar girdėję neaiškius 
pranešimus, iš kurių sprendė, 
jog orlaivis nusileidęs ant van
dens skęsta ir lakūnė šaukiasi 
skubios pagelbos. šiandien į 
tuos pranešimus žiūrima skep
tiškai. Vieni tikrina, jog pir
miau matytieji ženklai, kurie 
buvo skaitomi lakūnės signa
lais, galėjo būti meteorai. Da
bar laivas Itasca siuntęs lakū
nei daug pranešimų, bet nega
vęs nei rakietinio, nei radio at
sakymo, nematęs nei oran pa
leisto milžiniško kaito, kurį la
kūnė vežėsi su savim panaudo
jimui laike nelaimės.

Vienas radio operatorius sa
kosi šiandien rytą girdėjęs bal
są; “ Earhars šaukiasi,” tą galį 
patvirtinti ir kiti buvę operaci
nėj salėj, bet orlaivio budavo- 
tojai teigia, jog orlaiviui esant 
ant vandens jo radio aparatas 
negalįs paduoti, nei priimti jo
kių pranešimų.

Galimai žuvo lakūnė netoli 
ekvatoriaus tarp ryklių, kuri 
buvo užsibrėžus apskristi pa
saulį.

NUMIRĖ SENAS BOL
ŠEVIKAS

MASKVA, Liepos 6. — Šian
dien Sovietų žmonės su gailes
čiu patyrė, kad praeitam šeš
tadieny mirė senas bolševikas ir 
narys Sovietų Sąjungos Komu
nistų Partijos Centralinio Ko
miteto—draugas J. V. Kosioras. 
Kosioras buvo vadovaujantis 
draugas sunkiojoj industrijoj.

TOKIO, Lepos 7. — šiandien 
Tokio gatvėmis buvo gabenama 
keli šimtai sunkiųjų kanuolių. 
Jų gabenimo kryptis laikoma 
paslapty, bet neabejojama, kad 
jos vežamos prie Sovietų sie
nos.
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LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $2,00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Ęažto perlaidas (Money Orders) iSraSykite Liaudies Balso vardu:
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Seimas Už Vienybę

HITLERIS PRADĖ JO PERSEKIOTI KATALIKUS 
r ' r «

į! Nuo Hitlerio smarkiai nukentėjo komunistai, socialistai, žy
dai, o dabar jau ir katalikai pajunta Hitlerio leteną. Hitlerio fa
šistai areštuoja katalikų kunigus ir vyskupus vienas paskui kito 
ir meta į kalėjimus. Kodėl taip?

Fašizmas yra kapitalizmo diktatūra, finansinio kapitalo dik
tatūra. Jis įsteigiamas tuo laiku, kada kapitalizmas nebegali val
dyti žmones senu būdu, demokratiniu būdu. Kur kapitalizmas 
susiduria su didesniais keblumais, tenai būna ir diktatūra aštres
nė., Vokietijoj gi kapitalizmas pergyvena sunkiausias dienas. Pei 
dideles pastangas, pagelba teroro ir žudynių kapitalizmui pavyki 
apiplėšti darbininkus ir tokiu būdu pasilaikyti. Bet jaučiama, kac 
neilgam. Jis laukia dar didesnių smūgių. Todėl ir reikalinga vals 
tybę sucementuoti, kad ji galėtų dar kiečiau suspausti liaudį. Ka 
talikų bažnyčia visgi skaitlinga organizacija. Jos pasipriešinimai 
fašizmui pavojingas. Fašistai senai mėgina visą religinį aparatą 
pasijungti kovai prieš liaudį, bet tas iššaukė katalikų judėjimą 
prieš tai. Dabar eina dideli susikirtimai. (

Kanados lietuviams reikia atydžiai sekti Vokietijos katalikų 
kovas su naziais. Tai pamoka, kad katalikai darbininkai, visi tie, 
kurie myli demokratiją, turi kovoti prieš fašizmą. Vokietijos įvy
kiai parodo, kad ir katalikai nebus liuosi nuo reakcijos, jei fašiz
mas nugalės komunistų ir socialistų pasipriešinimą.

KONSERVATIVŲ SALDLEŽUVIAVIMAS
ŽMONIŲ NEAPGAVO

Pereitos sąvaitės pradžioj įvyko provincialiai rinkimai Nova 
Scotijoj. Liberalai per šiuos rinkimus gavo 25 vietas, o konserva- 

. tivai tik 5. Liberalai laimėjo tris naujas vietas, o konservativai 
tris pralaimėjo: pirmiau turėjo 8, o dabar turės tik 5. Tokiu būdu, 
konservativai smarkiai apsivylė, kuomet jie manė, kad per šiuos 
rinkimus jie gaus daugumą vietų seimelyje.

Reikia atsiminti, kad konservativai labai gudriai elgėsi, kad 
tik pasigauti balsuotojus. Jie ilgą laiką prieš rinkimus varė pro
pagandą prieš bile kokius priešdarbininkiškus liberalų valdžios 
darbus. Jie griežtai stojo už darbininkų teises organizuotis į uni
jas, jie pirmieji parėmė bilių, kuris pripažįsta darbininkų teises 
tartis su bosais per savo unijų atstovus. Jie nurodė daug dides
niais žmonių “draugais,” negu liberalai, kurie ir pirmiau buvo 
valdžioje. Panašiai dabar nuduoda Ontarijos konservativų vadas 
Rowe. Bet Nova Scotijos liaudis pasakė jiems: jei liberalai gali 
numesti į šalį savo prižadus, tai konservativai dar greičiau nu
mes. Todėl ir nebalsavo už konservativus. Liberalų taktika švel
nesnė, juos lengviau priversti pildyti masių reikalavimus. Prie 
liberalų galima laisviau veįkti ir greičiau organizuotis. (Darbi
ninkai statė tik vieną kandidatą. Jis išėjo sekančiu po liberalų 
kąndidato, kuris buvo išrinktas).

Ontarijos konservativai dabar nebus tokie optimistiški. Tie
sa, Ontarijos liberalų vadas smarkiai supaškudijo liberalų vardą, 
tačiau liberalai tikisi, kad ir be Hepburno apsidirbs su konser- 
vativais.

SOVIETŲ SĄJUNGOS LAKŪNAI NETROKŠTA 
ASMENINĖS GARBĖS

‘ •' ’ I 4 . 1

Kalbėdamas Washingtono laikraštininkų surengtame poky
lyje pagerbimui trijų "Sovietų Sąjungos lakūnų, perskridusių per 
šiaurinį polių ir atskridusių į Suvienytas Valstijas, draugas Jur
gis Baidukovas pareiškė:

“Aš noriu pareikšti sekamą: nors mes. trys perlėkėm per 
Šiaurinį Polių ir atlikome šį žygį, Sovietų Sąjungoj yra trys šim
tai, netgi tūkstančiai kitų lakūnų, kurie galėjo padaryti tą patį.”

Tuomi pareiškimu jis aiškiai pasakė, kad ne dėlto jie tą skri 
dimą atliko, kad tik jie gali tą atlikti, bet kad jiems buvo pavesta 
tą atlikti. Jei būtų buvę pavesta kitiems, kiti būtų tą padarę. Jų 
Spvietų Sąjungoj yra tūkstančiai.

Kapitalistinėj šalyj visai kitaip. Valdžios nefinansuoja tokių 
skridimų, kurie turi kokius nors mokslinius bandymus. Jei vie
nas kitas atsiranda, tai savo lėšomis arba kokio nors kito priva
taus asmens remiamas. Todėl kapitalistinėse šalyse tokios rū
šies Jąkūnų labai mažai. O jei vienas kitas atlieka žymesnį ban
dymą, jis skaitomas nepaprastu žmogumi.

Socialistinis darbas, kolektyviai atliekamas, duoda geresnius 
ręflujtatus. Socialistinė šalis atlieka didesnius darbus. Jai nuola
tos stiprėjant, galima tikėtis daug didesnių darbų, kurie daugiau 
stebins visą pasaulį.

DEŠINIEJI CCF VADAI IŠSPYRĖ GRAHAM SPRY

Pereitam Liaudies Balso numeryje buvo pranešta, kad CCF 
laikraščio redaktorius Graham Spry pasitraukė iš veikimo biz- 
nįškais reikalais. Taip buvo pranešta CCF provincialio komiteto. 
Bpt kaip praneša Sam Carr, tai jis buvo išspirtas dešiniųjų va
dų, Štai kaip viskas įvyko:

Graham Spry anais metais lankėsi Sovietų Sąjungoj. Sovie
tų Sąjungos progresas jam padarė gerą įspūdį. Nuo to jis žy
miai pasikeitė. Kiek galimybės leido, Graham Spry suko CCF 
politiką gerojon pusėn. Jis stovėjo už praplėtimą CCF ton kryp- 
tin, kad į CCF būtų priimtos unijos ir kitos organizacijos. Taip 
pąt dalyvavo įvairiuose atsitikimuose bendram judėjime ir kal
bėjo nuo vienos platformos su komunistais. Deltos priežasties jis 
dešiniųjų buvo neapkenčiamas. Pereitoj konvencijoj jis buvo su
muštas rinkimuose. Jis kandidatavo į viceprezidentus, bet neiš
rinko, nors iki konvencijai jis tą vietą užėmė. Laikraštyje jis lei
do dešiniesiems šlakuoti komunistus, bet kartais jis pats prie- 
ląnkiai atsiliepdavo apie suvienytą frontą.

Baisiai negražiai pasielgė dešinieji vadai pranešdami, kad 
jis pasitraukė iš CCF del biznio reikalų, kuomet faktinai jis bu
vo jų pačių išėstas.

Aukščiausios Prieglaudos Lie
tuvių Amerikoj 27-tas Seimas į- 
vyko 20-21 dienomis birželio, 
Pittsburgh, Pa.

Delegatų nuo kuopų buvo 27 
ir 7 Centro Komiteto nariai. Vi
so 34. Brolišku delegatu nuo 
Lietuvių Darbininkų Susivieniji
mo buvo R. iMizara.

Svarbiausias klausimas Seime 
buvo, tai vienybė su Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimu. Per
skaičius sutarties projektą, bu
vo plačiai diskusuota tuo klau
simu. Po to sekė balsavimas 
vardošaukiū. Už vienybę balsa
vo 32 delegatai, prieš—2 (3-čios 
ir 12-tos kuopų delegatai).

Reiškia, didele balsų daugu
ma APLA 27-tas Seimas pasi
sakė už susijungimą su Lietu
vių Darbininkų Susivienijimu.— 
Tiesa,1 Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo organas.# # * * #

Roose vėl tas Priėmė Sovietų 
Lakūnus

Prezidentas Rooseveltas priė
mė audencijoj tris sovietinius 
didvyrius—lakūnus. Tą patį pa
darė ir valstybės sekretorius 
Hull ir kiti žymūs vyriausybės 
nariai.

Nepaisant, ar kas sutinka su 
Sovietų Sąjungos tvarka, ar ne, 
kiekvienas kiek tiek protaująs 
žmogus pripažįsta šį lakūnų 
perlėkimą per pasaulio viršūnę 
didžiausiu orlaivininkystės isto
rijoj žygiu.

Taip pat jie turi sutikti, kad 
tik socializmo šalis gali tokius 
laimėjimus moksle atlikti. —r R. 
Mizara, Laisvėj.

Lietuvos Artojo Bėdos
Aš artojas—vargo brolis, 
Vis seku paskui noragą;
Ar tau juodžemis, ar molis, 
Žagrė verčia lygią vagą.

Saulė, kylanti pro šilą, 
Kaitin lauką—spinduliuoja. 
Nei vėjelis nepakyla,-v- 
Man kakta jau prakaituoja.

Nedaug yra tos dirvelės, 
Už tai darbo reik įdėti, 
Kad turėt juodos duonelės, 
Vargo, bado nekentėti.

Bepigu tam ponui dvaro: 
Su mašinom viską veikia; 
Daug vagų ant sykio varo,— 
Prakaituoti jam nereikia.

Mano žagrė dar medinė, 
O kuinelis vos tik velkas. 
Auga duona čia dirsinė— 
Kožną metą derlius menkas.

Mes artojai—vargo broliai, 
Vargo, skurdo daug pažinom. 
Tebekenčiam iki šioliai, 
Kad kas skriaudžia dar nežinom.

Sobuvos Petras

Pasigailėjimo Nėra
Žalčiai, mūs liaudies išpenėti, 
Tėvynės išgamos pikti, 
Biauru net vardą jūs minėti, 
Man atsiminti jus šlykštu.

Už auksą jūs pardavinėjot 
Fašistams liaudį mūs šalies, 
O žodžiais mums įrodinėjot, 
Kad nieks kaip jūs mus 

nemylės.

Jūs niekšai, mes juk jums 
tikėjom,

Mylėjom mūs pulkų “vadus,” 
Jums davėm viską, ką galėjom, 
Širdyj nešiojom jūs vardus.

O jūs šnipai! jūs nurėpliojot 
Gyvačių šnipščiančių keliais, 
Apgaudinėjot ir viliojot 
Veidmainių žodžiais įžūliais.

SŪNŲ IR DUKTERŲ KONVENCIJAI PRISIRENGIMAS 
VISAI NEDĮSKUSUOJAMAS

Sūnų ir; Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugija turės savo konvenciją pradžioj rugpiūčio. Vadinasi jau 
tik vienas mėnuo laiko iki konvencijos. Tačiau spaudoj niekas nei 
vienu žodžiu neatsiliepia apie pačią konvenciją ir bendrai apie jos 
užduotis. Tai labai negerai. Atrodo, kad ta konvencija nei vieno 
neinteresuoja. Iš šalies žiūrint, atrodo, kad į tą draugiją mažai 
atydos kreipiama..

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugija yra labai svarbi Kanados lietuvių organizacija. Joj pri
klauso; virš 700 lietuvių. Taipgi .ši organizacija labai dažnai gau
siai- paremia darbininkų judėjimo kampanijas. Visiems gerai ži
noma, kad jos kuopos aktyviai dalyvauja Kanados lietuvių liau
dies judėjime. Tie visi faktai rodo, kad reikalinga daugiau atydos 
atkreipti į jos konvenciją, kuri bus pirmoji tokios rūšies konven
cija Kanados lietuvių istorijoj. Kiekvienas šios draugijos narys, 
kiekviena kuopa kolektyviai turi svarstyti prieš konvenciją sto
vinčius klausimus. Visi geri, pasiūlymai, sumanymai turi būti iš- 
kalno iškelti..kad nariai galėtų pareikšti savo mintis susirinkimuo
se, o paskui tas mintis atstovui galėtų pakelti suvažiavime- kon
vencijoj.

Norėjot jūs Sovietų šalį 
Paverst į kraują ir kapus, 
Mūs armiją, tėvynės galią 
Sutrypt kaip rudenio lapus.

Fašistams sąžinę pardavę 
Šnipų jūs ėjot keliu.
Ir kad jums teismas mirtį davė, 
Aš teismą sveikint tik galiu.

Ir dar labiau myliu darbš- 
čiuosius

NKVD bolševikus.
Ir dar. labiau aš jais didžiuo

siuos,
Kada išsvilins jūs takus.

Visiems, nors ir maršalų vardą 
Nešiotų, kaip nešiojot jūs, 
Visiems, kas mus eiles tik ardo, 
Pasigailėjimo nebus.

Lavėnos Liuda
(Iš R. Artojo)

IŠ TURČIŲ GYVENIMO —A. REDFIELD

Lietuviai Komunistai 
Tarėsi Kaip Stiprinti 

Vienybę Lietuviuose
Nekurį laiką atgal įvyko Ka

nados Komunistų Partijos lie
tuvių frakcijų atstovų konfe
rencija, kuri buvo jau penkta iš 
eilės. Nors keliais žodžiais su
pažindinsiu Kanados lietuvius 
su tuo, ką konferencija svarstė.

Liaudies Frontas Buvo Svar
biausiu Klausimu

Pereitų metų konferencijoj 
buvo plačiai kalbėta, kaip mo
bilizuoti Kanados lietuvius da
lyvavimui Kanados Lietuvių 
Kongrese Lietuvos Liaudžiai 
Ginti. Šioj konferencijoj buvo 
daroma peržvalga Kanados lie
tuvių judėjimo po Kongreso ir 
nagrinėjamos esamos . sąlygos 
lietuvių veikimui.

Konferencija pripažino, kad 
Kanados Lietuvių Kongresas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti atliko 
istorinį darbą. Kongreso padėti 
pamatai Kanados lietuvių liau
dies judėjimui neliko tik tušti 
žodžiai. Delegatai, sugrįžę iš 
Kongreso, tarimus energingai 
pravedė gyveniman. Tuojau bu
vo suorganizuoti vietiniai komi
tetai Lietuvos liaudžiai ginti, 
kurie atliko didelius darbus ne 
tik del Lietuvos liaudies gyni
mo, bet ir bendrai liaudies judė
jime už demokratijos gynimą. 
Iš lietuvių liaudies fronto pa
vyzdį ima net kitos tautos. Tas 
reiškia, kad lietuviai gana toli 
pažengė liaudies fronto budavo- 
jime tarpe lietuvių masių. Tas, 
žinoma, neša didelę naudą ir 
Lietuvos liaudžiai. Buvo sukel
ta šimtai dolerių del Lietuvos 
priešfašistinių kalinių rėmimo. 
Turėta daug masinių mitingų, 
kuriuose buvo pasmerkta Lie
tuvos fašistų teroras ir parei
kalauta demokratijos atsteigi- 
mo. Nemažai paramos sukelta 
ir del Ispanijos liaudies gyni
mo. O tokie milžiniški darbai 
nebūtų buvę atlikti, jei visi pro
gresyviai lietuviai nebūtų dirbę 
iš vieno.

Tačiau šalę gerųjų pusių, bu
vo surasta ir blogesnių pusių. 
Surasta, kad buvo ir netaktiš
kumų. Komunistinės minties 
draugai ir draugės, jausdami, 
kad kitos srovės silpnesnės, ne
skaitlingos, mažai atydos krei
pė į jas. Pas daugelį draugų ir 
draugių buvo jausmas, kad su
vienytas frontas yra geras da
lykas, bet kas liečia Kanados 
lietuvius, revoliuciniam judėji
mui nėra su kuo daryti suvie
nytą frontą. Mūsų organizaci
jos didesnės, daugiau veikia, tai 
kam mums čia tiek daug gal
vas sukti, kaip laimėti kitus, 
kurių visai nedaug ir tie “nebe
pataisomi.” Nekuriems atrodė, 
kad liaudies frontas tik tam, 
kad padaryti kitus revoliucio
nieriais. Jei jie tam netinka, lai 
jie žinosi. Konferencija pažymė
jo, kad suvienytas frontas ar 
liaudies frontas nėra kokia 
kampanija gavimui narių į re
voliucines organizacijas, o susi
tarimas bendrai veikti su kito
mis srovėmis. Revoliuciniai dar
bininkai, kartą susitarę su kito
mis srovėmis, turi sąžiningai 
pildyti susitarimą, nežiūrint į 
tai, su'koki.uo skaičiumi pada
rytas susitarimas.

Iš kitos pusės taip pat buvo 
nusižengimų prieš liaudies fron
tą. Atakos ant komunistų negel
bėjo suvienytam frontui nei ko
vai prieš fašizmą. Jos galėjo tik 
susilpninti suvienytą frontą. 
Draugiška kritika, taikoma nu
rodymui blogumų, kurie kenkia 
platesniam lietuvių bendradar
biavimui, negali būti neigiama, 
bet priešinga, taikoma pakenki
mui vienai ar kitai organizaci
jai, nenaudinga. Visos srovės, 
sutinkančios veiktį prieš fašiz
mą, turi viena kitai padėti mo
bilizuoti kuodaugiau lietuvių.

Konferencija pasiėmė už pa
reigą per sekančius metus dėti 
pastagas, kad kuoplačiau išaiš
kinti Kanados lietuviams liau
dies fronto reikšmę ir kaip jį 
budavoti. Ypatingai ragina ko
munistus imtis iniciatyvos. Rei
kia užmiršti viską, , ką kas sakė 
ant mūsų, ir kantriai aiškinti 
masėms, kokiu keliu eidami lai
mėsime laisvę del savęs ir del 
Lietuvos liaudies. Komunistai 
negali užsigauti ir paskui kerš
tauti. Į atakas jie turi atsakyti 
šaltu aiškinimu.

Lietuvos Fašistų Atyda 
Linkui Kanados

Konferencijoj buvo nemažai 
kalbėta ir diskusuota apie Lie
tuvos fašistų darbuotės perkė
limą užsienio lietuvių tarpan, 
nepaliekant ir Kanados. Konfe
rencija numatė, kad Lietuvos 
fašistai, tikslu sulaikyti lietuvių 
liaudies kovas už demokratijos 
atsteigimą Lietuvoj, neužilgo 
pradės akciją ir tarpe Kanados 
lietuvių. Lietuvos fašizmo agen
tai pradėjo lankytis Montrealan 
ir ieškoti vietos “nusileidimui.” 
Skleidžiami gandai apie konsu
lato steigimą ir pan. Todėl kon
ferencija nutarė budėti, mobili
zuoti Kanados lietuvius, kad Lie 
tuvos fašistai negalėtų panau
doti Kanados lietuvhj kovai 
prieš tą judėjimą, kuris reika
lauja demokratijos atsteigimo. 
Visi komunistai ir simpatikai, 
taipgi kitos fašizmo nepakenčią 
srovės, turi budavoti savas or
ganizacijas, bendrą judėjimą ir 
aiškinti lietuvių žmonėms, kad 
reikia sustiprinti veikimą prieš 
Lietuvos fašizmą, jei norime, 
kad Lietuvos liaudis išvystų de
mokratiją.

Reikia Stiprinti Komunistų 
Frakcijas

Konferencija buvo patenkin
ta, kad per pereitus metus Ka
nados lietuvių komunistų skai
čius iš šimto daaugo iki 150. 
Vadinasi, lietuvių komunistų 
skaičius padidėjo trečia dalimi. 
Tai didelis progresas. Tačiau, 
palyginus su tomis lietuvių ma
sėmis, kurios simpatizuoja ko
munistiniam judėjimui, jis la
bai mažas. Mažiausia turėtų bū
ti kokie trys šimtai.

v Atsižvelgiant į tai, konferen
cija nutarė paraginti visus ko
munistus energingiau darbuotis 
komunistų skaičiaus didinime. 
Taip pat atsikreipti į visus lie
tuvius, kad stotų į komunistų 
eiles.

Kai kam gal atrodys, kad

tai- nelabai svarbus dalykas, jei. 
tiek nedaug komunistų. Tikre
nybėj, tai labai svarbus daly
kas. Kaip pasirodo, tai kad ir 
gabiausias darbininkas, kad ir 
aktyviausias veikėjas, bet jei 
jis nepriklauso tai partijai, ku
ri stovi galvinyje viso liaudies 
judėjimo (reikia turėti mintyj, 
kad ji stovi ne organizaciniai, 
o ideologiniai), jam stokuoja 
daug dalykų. Komunistai turi 
daugiau progų pažinti visus 
darbo žmonių judėjimo reika
lus, nes Komunistų Partija pla
čiausiai juos nagrinėja. Nepri- 
klausimas Komunistų Partijai 
daugelį gana veiklių draugų 
pastato į keblią poziciją. Jie 
atsilieka nuo to progreso, koks 
šiandien reiškiasi darbininkų ju
dėjime. Kuomet komunistai ima 
pasiekti vis platesnes mases 
žmonių, tai socialistai šiuo lai
ku pamažu praranda savo įtaką 
masėse. O to priežastis glūdi 
tame, kad socialistai nesilavina 
tiek daug, nestudijuoja esamų 
sąlygų marksizmo šviesoje.

Kiekvienas darbininkas, ku
ris širdyje trokšta tapti geru 
liaudies organizatorium ir vei
kėju, negali pasilikti už komu
nistų partijos sienų. O Kana
doj lietuvių tarpe rasime daug, 
kurie mano, kad ir be priklau- 
simo prie komunistų partijos 
galima atlikti savo pareigas. Už 
tai ir nėra tiek komunistų ei
lėse, kiek turėtų būti. To rezul
tate nukenčia tie draugai ir 
pats judėjimas. Pusė draugų ir 
draugių energijos nueina už 
niek tik dėlto, kad dirba be pla
no, be tinkamo prisirengimo.

Nutarė Daugiau Remti 
Ispanijos Kovas

Konferencijoj buvo nemažai 
kalbėta ir apie Ispanijos liau
dies kovas už savo teises. Buvo 
išreikšta didelė pagarba tiems 
draugams, kurie nuvyko tenai 
ir grumiasi su fašizmu. Nutarta 
pasiųsti pasveikinimo telegra
mą Mackenzie-Papineau batali- 
joriui, taipgi darbuotis, kad su
kelti daugiau paramos tam ba- 
talijonui ir bendrai Ispanijos 
liaudžiai, kovojančiai prieš Ita
lijos ir Vokietijos fašistų bude
lius. Taipgi atsišaukti į visus 
Kanados lietuvius, kad daugiau 
paramos teiktumėte. Ispanijos 
liaudies kova yra kartu ir mū
sų kova. Fašistams Ispanija 
reikalinga tom, kad prisirengti 
karui su kitomis šalimis, kurių 
sąraše randasi ir Lietuva.

Taigi, draugės ir draugai, ko
munistai, simpatikai ir kitų sro
vių lietuviai. Iki šioliai atlikome 
gana daug gražių darbų, kuriais 
gėrisi net kitos tautos. Bet nuo 
dabar meskimės į dar didesnį 
darbą. To reikalauja fašizmo 
atakų padidėjimas.

J. Yla

Rengkitės Dalyvauti Liau
dies Balso Piknike

Kaip jau jūs žinote, laikraš
čiai kiekvieni metai rengia po 
vieną gerą pikniką kiekvienoj 
kolonijoj, kitaip sakant, organi
zacijos. surengia laikraščiams po 
gerą pikniką. Liaudies Balso 
administracija tikisi, kad ir 
Liaudies Balsui bus surengta po 
pikniką kiekvienoj didesnėj Ka
nados lietuvių kolonijoj. Toron
te, kur išeina Liaudies Balsas, 
pikniko rengimą vadovaus pati 
administracija padedant vi
soms simpatingoms organizaci
joms. : ......

Toronte piknikas įvyks rug
piūčio 15 dieną, sekmadienį, lie
tuviams priprastoj vietoj—Wes- 
tone, prie draugų Masių ūkio. 
Jei tą dieną lytų, jis bus nukel
tas į kitą sekmadienį. Todėl vi
sos organizacijos prašomos tą 
dieną nerengti jokių parengimų, 
o mobilizuotis dalyvauti Liau
dies Balso piknike.

Draugės ir draugai, kurie ga
lėsite ką nors paaukoti del 
Liaudies Balso pikniko, prašomi 
pranešti administracijai, o ad
ministracija užeis paimti.

Taipgi kviečiame amerikie
čius atsilankyti į Liaudies Bal
so pikniką, kuriems aplinkybės 
leis. Turite atminti, kad pasta
ruoju laiku nemažai kanadiečių 
lanko Suvienytas Valstijas ir 
gana dažnai, o amerikiečiai, ne
be taip dažnai, kaip lankydavo
si pirmiau. Susimobilizuokite 
nors ant pikniko.

Toliau tilps pranešimai, kurie 
nurodys pikniko programą ir 
kitką. Prašome tėmyti tuos pra
nešimus ir persitikrinti apie 
prisirengimą piknikui.

Administracija

LAIKRAŠTININKAI NUBAL
SAVO EITI Į STREIKĄ 
MONTREAL.—Kadangi Ga

zette paleido'iš datboR. A. C. 
Ballantyne, Montrealo laikraš
tininkų gildijos organizatorių, 
visi Gazette skyriaus laikrašti
ninkai nubalsavo eiti į streiką, 
kad priversti priimti jį atgal.

“Jei Ne Dabar, Tai : 
Paskui Reiks"

Besikalbant su tais draugais, 
kurie dabar jau Ispanijoj, vie
nas iš jų pareiškė: “Jei ne da
bar, tai paskui reiks kovoti ,sU 
fašizmu, todėl nutarėm vykti. į 
Ispaniją ir pradėti karą su fa,- 
šizmu dabar.” J >1.4

Tas draugas pasakė daug tei
sybės. Ištikro, jei ne dabar, tai 
paskui reiks. Jei dabar mes 
leisime fašizmui laimėti Ispani
joj, tai paskui reiks su. juo ko
voti kur nors kitur.

Tie draugai, kurie nuvyko ko
voti prieš fašizmą Ispanijoj, jie 
nuvyko kovoti ir prieš Lietuvos 
fašizmą, už atsteigimą demokra
tijos Lietuvoj, nes sumušimas 
fašizmo Ispanijoj pagreitintų 
sumušimą fašizmo Lietuvoj.

Garbė draugams, kurie pasi
šventė kovai prieš fašizmą. Tie 
draugai teikia didelę garbę vi
siems Kanados lietuviams.* * * ♦ ♦

Mr. King Negalėjo Kalbėti 
Kanados Žmonių Vardu

Kanados premjeras1 Macken
zie King labai išgyrė Hitlerį ir 
jo ministerius, su kuriais turė
jo pasikalbėjimą. Vokietijos 
spauda plyšta begarbindama 
King pareiškimą.

Visai nedvejojant galima pa
sakyti, kad labai mažai rasime. 
Kanadoj tokių, kurie jaustųsi 
patenkinti tokiuo King apsilan
kymu Vokietijon ir pasimatymu 
su Hitleriu ir kitais fašizmo tū
zais. Kanados liaudis piktinasi 
Kingu del jo bučkio fašistams.

Jei King norėjo išreikšti Ka
nados žmonių draugiškumą Vo
kietijos liaudžiai, kuri kenčia 
nuo fašizmo, jam reikėjo prisi
dėti prie antifašistų, kovos prieš 
Hitlerį, o ne garbinti Hitlerį.• * * * *

Sukruto ir Japonija

Kada Italijos ir Vokietijos 
fašistai pradėjo daugiau kištis 
į Ispaniją, tuojau atgijo Japo
nija rytuose su visokiomis pro
vokacijomis prieš Sovietų Są
jungą. Matomai nori pabauginti 
Sovietų Sąjungą, kad ji mažiau 
remtų Ispaniją.., ,,

Tos trys šalys, Italija, Vokie
tija ir Japonija, šiandien yra 
didžiausiomis karo kurstytojo
mis. Visos trys ieško priekabių, 
kada tik pasitaiko proga.• * # * •

Gana Puiki Knyga Apie 
Sovietų Sąjungą

Margaret Gould knyga “I Vi
sit the Soviets,” kurią skelbia 
Liaudies Balsas, labai svarbi 
knyga. Margaret Gould yra ga
bi rašytoja, moka gražiai apra
šyti tą, ką jai tenka patirti. Jos 
aprašymai apie viską, ką ji pa
stebėjo Sovietų Sąjungoj, labai 
patraukianti.

Margaret Gould nėra komu
nistė. Ji laikosi liberališkos min
ties. žinoma, ne tokios libera
liškos minties, kokios laikosi 
Hepburnas, ji stovi su demokrą- 
tijos mylėtojais. Todėl jos kny
ga negali būti skaitoma šališka. 
Ji aprašo tą, ką matė. Dėlto tą 
knygą galima naudoti atmuši
mui priešų priekaištų. Darbinin
kams, susiduriantiems su ang
lais ar kitos tautos žmonėmis, 
verta tą knygą įsigyti. Taip pat 
būtų neblogai, jei draugai pasi
imtų pareigą paplatinti ją tar
pe angliškai kalbančių, žmonių.

Kam Verti Tokie Jų 
Argumentai

Sutikau vieną lietuvį darbi
ninką, kuris pradėjo peikti So
vietų Sąjungą už baudimą troė- 
kistinių išdavikų. Jis man pa
statė klausimą: “Ar gali būti, 
jog tokie asmenys, kaip Tuka- 
čevskis, Putna ir kiti, dirbo Vo
kietijos naudai? Jie negalėjo 
virsti fašistais. Stalinas jų ne
kentė, tai ir nužudė.”

“Gerai,” atsakiau jam, “jęi 
jie nevirto fašistais, tai kam gi 
Sovietams reikėjo juos žudyti? 
Juk jie, jei geri komunistai, ga
lėjo padėti Sovietms pasilaiky
ti ? Turbūt tu įsivaizdini, Ifad 
Sovietų valdžia virto fašistinė?"

Žmogus negalėjo atsakyti. Iš
tikro, jei kas nemano, jog Tu- 
kačevskis virto fašistu, tąį tū
ri pripažinti, jog Sovietų valdžia 
virto fašistine. O tą daleiąti 
juk dar labiau negalima.

Tie Sovietų išdavikai juk tu
rėjo aukštas vietas, jie buvo 
gerbiami. Jiems nebuvo reikalo 
varžytis už vietas. Nebuvo rei
kalo kovoti prieš Sovietų val
džią, nes jie patys buvo valdžioj, 
jei jie nebuvo fašistų talkinin
kai. O Sovietų valdžiai nebuvo 
reikalo juos šaudyti, jei jie jai 
gelbėjo. O jei sušaudę, jie bu- 
fašistų tarnais. ■

J. Y.
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SAULES ŠVIESA IR 

SVEIKATA

Saulės šviesa yra vienas iš 
daugelio aplinkybinių faktorių, 
kurie daro įtekmę į žmogaus 
sveikatą. Klimatas, jo giminys
tėj su sveikata, ne vienintelis 
saulės šviesos klausimas, bet 
šviežio oro, vėjo, temperatūros, 
drėgmės, nuo jūrų lygio gyve
namos vietos aukštumo klausi
mas.

Žmogaus gyvybė gali pasilai
kyti su mažai saulės šviesos ar
ba visiškai be jos, gaudama tik 
maisto, užtektinai šviežio oro, 
miego ir mankštos.

Visa saulės šviesa nėra švie
sa. Kada ją perleidžia per priz- 
mą, ji suskyla į atskiras dalis. 
Jei tuos prizmos išbarstytus 
spindulius užleidžia ant kito 
daikto, tai susiformuoja spek
tras, vienam gale turintis rau
donos spalvos spindulius, o ki
tam gale violetinės spalvos.

Šalę kiekvieno matomo švie
sos bangų ilgio yra ir neįžiūri
mi spinduliavimai. Violitinę 
spalvą išduodančiam gale yra 
daugiau susikoncentravę ultra- 
violitiniai spinduliai, o raudoną 
spalvą atmušančiame gale yra 
susikoncentravę infra-raudonie- 
ji spinduliai.

Saulės šviesa yra mūsų natū
raliniu “šviesos” šaltiniu gy
dymas. Daugelyje vietų, kur jos 
būna perdaug ar per mažai, ne
normalumus prašalinama dirb
tinu būdu. Tačiau tiems daly
kams padarytos lempos turi tą 
pačią energiją ir spindulius, 
kaip saulės šviesa. Jų pagamin
toji šviesa irgi skirstosi į to
kius pačius spindulius.

Saulės šviesos galingumas ne 
visuomet esti tas pats. Kada 
saulė esti vidutiniškai aukštai 
nuo žemės, jos spinduliai susi
deda iš sekančių nuošimčių: ul- 
tra-violitinių nuo 1 iki 5, tei
kiančių žibėjimą nuo 41 iki 45 
ir nuo 52 iki 50 nuošimčių in- 
fra-raudonų spindulių. Kada 
saulė esti žemiau, spindulių in
tensyvumas yra mažesnis, ul- 
tra-violetiniai spinduliai suma
žėja, o padidėja infra-raudoni. 
Juo aukščiau nuo jūros lygio, 
tuo daugiau didėja ultra-violeti- 
nių spindulių nuošimtis ir mažė
ja įnfra-raudonų nuošimtis, su 
tuo abelna energija padidėja. 
Iš degančio karbono gaunamas 
spinduliavimas beveik lygus 
saulės spinduliavimui.

Staigiai užleidus ant žmo
gaus odos ultra-violetinius spin
dulius, ar jie būtų iš saulės ar 
iš dirbtinos lempos, už kelių 
valandų oda nudega. Tas nude
gimo greitis priklauso nuo to, 
ant kiek žmogaus oda gali pa
kęsti tuos spindulius.

Žmogaus oda nėra apsaugos 
įrankis, bet organas, turintis 
nervus, maitinimo, cirkuliavimo 
ir apsivalymo funkcijas. Ją ati
dengus prieš spindulius pagrei
tėja kraujo apytaka, maisto 
dalinimasis ir apsivalymas nuo 
išmatų. Balta ir ne elastinga o- 
da gal tik už trijų-keturių sąvai- 
čių po stovėjimui prie jūros ga
li visiškai pasikeisti. Prieš spin
dulius atidengta oda pasidaro 
tampresnė, minkštesnė ir dau
giau elastinga. Kraujuje pasi
daro didelė permaina, greičiau 
jis teka per odą ir persiduoda 
į visą organizmą.

Apskaitliuojama, kad blondi
nės spalvos žmonės nuo 40 iki 
170 nuošimčių spinduliavimui y- 
ra jautresni, negu brunetinės 
spalvos. Moterys 20 nuošimčių 
už vyrus mažiau turi jautrumo. 
Taipgi jautrumas priklauso ir 
nuo laiko, maksimumas būna 
kovo ir balandžio mėnesiuose, 
per vasarą mažesnis, o spalių ir 
lapkričio mėnesiuos vėl padidė
ja. Asmenys, turintieji nesuval
domų nervų sistemą, per daug 
aktyvias tyroidines liaukas, 
aukštą kraujo spaudimą arba 
aktyvią džiovą taipgi parodo 
didesnį jautrumą.

Taigi, ultra-violetiniai spin
duliai, kuriuos gaunama tiesio
giniai iš saulės ir dirbtinų lem
pų, žmogaus sveikatai yra dide
lės svarbos. Jie pagelbsti žmo
gaus organizmui pagyti nuo su
žeidimų, padeda apvalyti orga
nizmą, pagyti nuo chroniškų li
gų. Buvo atsitikimų, kur su 
spinduliais tapo išgydyta džio
va, kuri pirmiau buvo skaitoma 
nepagydoma. Gerų atsiekimų 
padaryta ir kraujo spaudimo 
sumažinime.

Trumpi ultra-violetiniai spin
duliai yra labai svarbūs ir žmo
gaus kaulams. Jie suteikia vi
taminą D, kuris reikalingas 
kaulų statybai, nes jame yra 
kalkių, fosforo ir kitų reikalin
gų medžiagų. Tokiu būdu gali
ma apsisaugoti ir išgydyti kau-

Kairėj, Tokio miesto gatvėkarių darbininkų streikas, kuris išreikštas labai lė
tu važiavimu. Dešinėj, mainierys su šeima ant lauko, po to, kai kompanija iš
metė jį iš kompanijos lūšnos, nes jis buvo “persenas” dirbti. Tas įvyko Harlan 
apskrityj, Suvienytose Valstijose.

lų ligą, ricketą, prailginti augi
mą ir apsaugoti kaulus nuo 
praradimo kalkių. Tas labai 
svarbu ir dantims.

Tai vis gerosios spindulių pu
sės. Bet nepaslaptis, kad su 
spinduliais galima sunaikinti 
vabalus ir šaltakraujus gyvū
nus. Apskaitliuojama, kad su 
spinduliais galima iššluoti gy
vybes, pradedant nuo žmogaus 
iki žemiausio sutvėrimo. Per 
daug nusideginimas ultra-viole- 
tiniais spinduliais prieš saulę 
gali odoje išvystyti visišką su
irimą ir iš to gautis degenera
cinė pakaita. Toks pavojingu
mas dar nėra pilnai supranta
mas, bet visgi yra užrekorduo- 
ta, jog nuo per didelio nuside- 
ginimo ultra-violetiniais spin
duliais įvyko mirčių. Tos sri
ties žinovas Hausmann irgi 
perspėja, kad per didelis nusi
deginimas yra pavojingu. Jo 
manymu, yra pavojinga tiems 
žmonėms, kurie gauna per ma
žai tų spindulių, o paskui stai
ga nusidegina. Nuo to nukenčia 
ne tiek oda, kiek centralinė ner
vų sistema, ypatingai smegenys. 
Tad žmonės turi būt atsargūs 
ir suprasti, jog gamtoj yra ne 
tik tveriamosios jėgos, bet ir 
naikinamosios.

Pagal prof. Laurens,
M. G.

KOKIA SVARBIAUSIA MAGI
JA BUS NEW YORKO 

PARODOJ
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■AŠ APLANKIAU SOVIETUS”

Tai 166 puslapių knyga, pa
rašyta garsiosios sociologės, 
Margaret Gould, buvusios žy
miausios Toronto vaikų auklėto
jos, o dabar žymiausios Toron
to Daily Star korespondentės.

Autorė yra baigusi Toronto 
universitetą. Studijavo sociolo
giją. Po tam buvo paskirta va
dovauti žymiausiom vaikų auk
lėjimo įstaigom. Norėdama da- 
pildyti savo žinybą, praeitais 
metais lankėsi penkiose Euro
pos valstybėse: Anglijoj, Dani
joj, Švedijoj, Suomijoj ir Sovie
tų Sąjungoj, studijavimui vaikų 
auklėjimo metodų. Iš pirmuti
nių šalių nieko nepasinaudojo, 
o apie Sovietų Sąjungos vaikų 
gyvenimą parašė knygą. Tai į- 
domi knyga, kurioje galima ras
ti kokiais metodais yra auklė
jamas Sovietų Sąjungos jauni
mas, kaip organizuoti vaikų 
darželiai, prieglaudos, kokius 
santykius turi dirbančios moti
nos su savo kūdikiais, ar egzis
tuoja šeimos, ir vaizdingai api
budinta daugybė kitų klausimų, 
kuriuos darbininkų priešai mė
gina aiškinti labai atžagareiviš- 
kai.

Autorė nėra komunistė. Ne- 
kurie knygoj atspausdintieji 
raštai pereitais metais tilpo di
džiausiame Kanados liberalų 
dienraštyje Toronto Daily Star. 
Knygą išleido buržuazinė įstai
ga ir ji pardavinėjama visuos 
didesniuos knygynuos, tarp jų 
ir Eaton krautuvėse.

Knygoj yra trumpa įžanga, 
padaryta The Toronto Daily 
Star prezidento J. A. Atkinson. 
Štai ką jis sako apie Margaret 
Gould:

“Kada aš sužinojau, kad pa
nelė Margaret Gould ketina at
silankyti į Sovietų Rusiją ir ki
tas Europos šalis, aš tuojau 
kreipiausi su kvietimu parašyti 
straipsnius del Toronto Daily 
Star.” Toliau jis sako apie tų 
straipsnių pasisekimą: “Straips
niai patraukė plačią Star skai
tytojų atydą ir aš džiaugiuosi, 
kad nekurie iš jų tampa per
spausdinti ir nenustoja nuolati
nės vertės.” x-

Autore vaizdingai nupiešia, 
kaip prieš keliaujant į Sovietų

Busimoj 1939 metais pasauli
nėj parodoj New Yorke vyriau
siu magijos punktu bus “gal
vos nukirtimas.” Triukas įvyks 
sekamai: magikas pašauks bent 
kurį iš audencijos ant scenos ir 
užhipnotizuos (taip išrodys), po 
to, du jo pagelbininkai žmogų 
uždės ant marmurinės kaladės; 
magikas ištrauks iš makšties 
kardą, pirštu patikrins ar jis 
aštrus ir su juo nukirs aukai 
galvą, galva nusiris žemiau ka
ladės. Toks triukas bus nelabai 
malonus žiūrėti, ypatingai tam, 
kuris bus pilnai pavalgęs.

Toliau, audencija bus kviečia
ma ant scenos pažiūrėti, kaip 
atrodo kūnas su nukirsta gal
va. Paskui magikas paims iš 
ragažės galvą, ją pridės prie kū
no, apdengs šilkais, ištars ke
lis magiškus žodžius ir auka vėl 
atsistos nenukentėjus.

Tas triukas bus padarytas 
sekamu būdu: kaladė bus taip 
sutaisyta, kad uždėjus ant jos 
žmogų, jo galva nematomai bus j Sąjungą jai kiti kalbėję, jog ten 
nulenkta į vidų, o toj vietoj iš- j nuvykusieji neturį jokios laiš
kūs vaškinė galva, kurią magi-1 vės pamatyti ką jie nori, o turi 
kas nukirs ir ji nusiris į raga- j pasitenkinti tuo, ką jiems pa-
šę. Suteikimui didesnio vaizdo, 
bus naudojami karvės plaučiai, 
š kurių sunksis kraujas.

Šis triukas bus reklamuoja
mas, kaipo naujausias magijos 
išradimas, tačiau egiptėnai jį 
naudojo jau prieš 6,000 metų.

TECHNIKA ATIMS IŠ LAI- 
VAKROVIŲ DARBUS

New Orleans uoste buvo išmė
gintas naujas mechaniškas apa
ratas, kuris naudojamas krovi
niams į laivus krauti. Apara
tas veikia taip, kaip robotas: 
galima jį valdyti su automoto- 
ru arba su elektriniu motoru. 
Įtaisymas turi geležines rankas, 
su kuriomis paima krovinius ir 
juos pristato laivan. Per Valan
dą laiko su juo j laivą buvo 
sukrauta apie 4,000 baksų, kas 
reiškia buvo tas padaryta be 
darbininkų ir per pusę laiko.

rodo; kaip nekurtos moterys 
viena kitą gąsdino, būk negali
ma niekur dairytis, o paskui jos 
rado visišką laisvę. Vaikščiojo 
kur norėjo ir kalbėjosi su kuo 
tik norėjo ir apie visas gyveni
mo problemas.

Ypatingą domę atkreipė au
torė į vaikų auklėjimą ir motinų 
prižiūrėjimą. Ji tik Sovietų Są
jungoje, lankydama vaikų auk
lėjimo institucijas, sužinojo, 
kad vaikų mokinimas prasideda 
jam gimus. Jai pareiškė Mas
kvos institute, kad vaiko moki
nimas prasideda nuo pat jo gi
mimo, kad padarius jį socialiniu 
tvariniu, kooperatyvinių nariu 
veiklios dinaminės draugijos.

“Mes netikime, kad kūdikis 
privalo save izoliuoti ir sudary
ti lyg ir savąjį pasaulį. Tas nėra 
gerai nė jam nei draugijai,” pa
reiškė vienas vaikų auklėtojas. 
“Nekurie mano, jog kūdikis y-

ra per jaunas protauti. Bet mes 
žinome, jog kada kūdikis nori, 
kad jį paimtų kas į rankas, tai 
jis verkia, reiškia jis jau išmo
kęs gauti tokiu keliu, ko jis no
ri. Nekurie žmonės ir per 
gyvenimą vaduojasi viena 
cija.”

Autorė plačiai apibudina 
kų darželių, auklėtuvių ir 
įstaigų veikimą. Nurodo, 
tuo laiku, kada ji lankėsi (1936 
m. pavasarį), tokių darželių 
buvo apie 10,000, kuriuose bu
vo prižiūrima apie 9 milijonai 
priešmokyklinio amžiaus vaikų.

Darželiuose ir auklėtuvėse 
autorė užtiko pavyzdingą tvar
ką, švarą ir gerą vaikų medika- 
linę priežiūrą. Ten vaikai mo
kinami ''" daugiau savystoviai 
veikti, be jokios rykščių discip
linos ir pratinami prie draugi
jinio gyvenimo. Nemokinami, 
kad kitas jam patarnautų, bet 
kiek galima jam leidžiama pa
čiam atsinešti sau maistą, tvar
kingai sudėti žaislus, laikytis 
bendros draugijinės tvarkos, 
švariai užlaikyti savo noąį ir po
pieriukus sumesti sulyg (Sanita
rinių reikalavimų į tam tikras 
dėžes. Tokiu būdu pas-vaikus 
iš jaunų dienų vystosi sąvysto- 
vus, draugijinis gyvęnimas. 
Vaikai nuo pat jaunų dienų mo
kinami. technikos, tą jie gauna 
iš visokių žaislų.

Svarbiausia domė kreipiama, 
kad vaikas į mokytoją ąr auk
lėtoją nežiūrėtų, kaipo i į pri
spaudėją, kvailos disciplinos 
skiepintoją, bet kaipo į savo pa
sitikimą draugą. Tą jis jau pra
deda jausti vaikų darželiuose ir 
toliau mokyklose įgauna visišką 
mokytojais pasitikėjimą.

Į tėvus Sovietų auklėjimo in
stitucijos kreipia nemažiau do
mės, kaip į vaikus, šaukia jų 
susirinkimus ir plačiai apibudi
na apie vaikų auklėjimą; jiems 
išaiškinama ne tai, kad tokiame 
ir tokiame atsitikime jie vaiką 
muštų, bet suprastų ko jų vai
kui reikalinga ir galėtų paten
kinti jį ir kartu padaryti nau
dingu draugijiniam gyvenime.

Kaip elektrotechnikui reika
linga žinoti, kaip veikia jo sto
tis, kaip atsimuš į visą veikimą 
toks ir toks veiksmas; kaip 
kiekvienam dirbančiam vyrui ir 
moterei reikalinga žinoti, ką 
reiškia jo atliekamas darbas 
tai industrijai, ant kiek jis pri
sideda prie produkcijos vysty
mo ir ant kiek tas produktas 
turi reikšmės draugijoje, taip ir 
auklėtojas ar mokytojas privalo 
žinoti, kaip jaučiasi vaikas ir ko 
jam reikia, kad jį padaryti ge
ru visai draugijai. Tai vis klau
simai, į kuriuos galima rasti at
sakymus minėtoj knygoj.

Taipgi autorė paliečia šeimy
ninius, religinius, tautų santy
kiavimus, naujosios konstituci
jos reikšmę ir kitus opiuosius 
klausimus. Plačiai išdėsto žmo
nių ekonominį gyvenimą, nuro
do, kad vietoj šilkų, jie dar tu
ri pasitenkinti medvilne, bet tas 
kaltė senojo rėžimo, o ne jų. 
Tačiau jie mokslo srityje skir
tingi nuo viso pasaulio; jie ap
sirūpinę jaunatve ir senatve, 
jiems prieinamas mokslas. Mili
jonai naujosios inteligentijos 
veda ją į negirdėtą pasaulyje 
gerlaikį. Reiškia, ji su visais 
miestiečiais, kaimiečiais, juo-

visą 
lek-

vai- 
kitų 
kad

kaimų plotuos. Taip sako che
mikas Morrison.

SOVIETŲ MOKSLININKAI 
NAUJU BCDU GAMI

NA GUMA

MASKVA, Birželio 30. — Po 
ilgų eksperimentinių peržvalgų, 
Sovietų Sąjungoj gamtinės gu
mos produkcija pradedama ant 
industrinės skales. Išvystymui 
buvo išrinktas vadinamas kok- 
sagus augalas, kuris auga try
likoje šalies provincijų ir pir
mais metais išduoda 12.4 nuo
šimčių gumos, o antrais metais 
išduoda 23.5 nuošimčių.

Šiais metais tuo augalu 
apsėta 45,000 akrų žemės 
lektyvinėse ir valstybinėse 
mose, iš ko manoma gauti 
tonų gamtinės gumos.

bus 
ko- 

far- 
200

VYRAS PARSIDUODA
UŽ $1,006

OPIUMAS GRASINA 
PASAULIUI

Praeitą mėnesį Tautų Lygoje 
opiumo komitete buvo svarsto- 
mas opiumo klausimas, kur pa
aiškėjo, kad opiumas grąsina 
pasauliui, nors jo daugiausia 
padaroma Japonijos teritorijoj. 
Sako, kad Chinija apie 50 nuo
šimčių sumažino opiumo ga
mybą, bet už tai padidino Japo
nija. Mandžūrijoj legaliai augi
namos opiumo aguonos. Taip
gi japonai, kaip tik užėmė šiau
rės Chahar plotus, tuojau po 
prievarta padidino opiumo a- 
guonų plotus ir įsteigė morfi- 
nos fabrikus. Šie fabrikai paga
mina penkiolika kartų daugiau 
heroino, negu jo reikia pasau
liui. Prie to, į Mandžūriją dar 
importuojama nuo 40 iki 50 to
nų opiumtK

Su gaminimu opiumo japonai 
nori nusilpninti chinus, ypatin
gai Mandžūrijoj ir Jahol provin
cijoj. 1935 metais Mandžūrijos 
miestuose nuo opiumo mirė a- 
pie 6,000 žmonių. Vien tik Har
bine yra 300 heroino denių, ku
riuos kasdien atlanko apie $0,- 
000 žmonių. Feochiatien mieste 
yra 102 laisniuoti opiumo Balio
nai, kurių kiekvieną kasdien ap
lanko apie 20 europiečių ir apie 
300 vietinių.

Iš Dairen miesto kasdien iš
siunčia Amerikon tūkstančius 
laiškų, kuriuose įdeda opiumo. 
Podol apylinkėje yra įsteigta 
tūkstančiai opiumo denių netur
tingiems valstiečiams. Kada jie 
atveda parduoti gyvulį arba at
neša kokį ūkio produktą, jiems 
tai apmokama opiumu.

Tientsine, Chinijoj, kur japo
nai turi konsecijas, yra 200 he
roino fabrikų su 1,500 japoniš
kų ekspertų ir 10,000 chiniečių 
darbininkų. Ten yra šimtai vieš
bučių ir salionų, kur parduo
dama narkotikai. Prie to, iš 
Tientsino kas sąvaitę išveža a- 
pie 500 kilogramų, iš kurių apie 
90 nuošimčių patenka į Suvie
nytas Valstijas.

POLICIJA IEŠKOJO “KIDNA
PINTOS” MOTERIES

MALDEN, MASS. — Massa- 
chusets, New Hampshire, Maine 
ir rytų Kanados policija liepos 
5 dieną pabaigė ieškojus “kid- 
naperio,” kada 34 metų amžiaus 
moteris, Lepage, sugrįžo namo 
užpykus ant savo vyro, bet tuo
jau dalykas išsiaiškino.

Ji su savo vyru važiavo į 
Kvebeko provinciją. Važiuojant 
per Maine valstiją užsimanė 
šiek tiek kojoms duot atsigaut 
ir išlipo iš automobiliaus. Ne
užilgo pro automobilių prava
žiavo kitas, kuriame spiegė mo-

dais ir baltais žengia pirmyn.
Tai įdomi knyga, kurią patar

tina perskaityti kiekvienam 
darbininkui. Ypatingą domę tu
rėtų kreipti ir tie, kurie save 
laiko darbininkų užtarėjais, bet 
iki šiol dar viską juodina, kas 
tik yra daroma Sov. Sąjungoj. 
Jie sako, kad komunistinė spau
da neteisingai rašo, tai patarti
na paskaityti ką liberalai sako. 
Tas daug jiems pagelbėtų ir 
daugelyje atsitikimų neleistų 
save pasistatyti pajuokai del ne
žinojimo padėties toj šalyj, ku
rios gyvenimas visą pasaulį pra
deda sukti apie savo ašį.

Knyga lengvai įskaitoma ir 
kaina- tik 50 centų. Kietais ap
darais vienas doleris. Galima 
užsisakyti ir per Liaudies Balsą.

M. G.

teris. Lapege pamanė, kad spie
gia jo moteris, todėl jis nieko 
nelaukdamas vijosi iki įvažiavo 
į griovį ir susižeidė. Moteris, ne
suradus savo vyro, gavo pagal
bą iš kito motoristo ir nuva
žiavo į artimiausį miestelį, ten 
įsėdo traukinį ir parvažiavo na
mo. Namie pMaiškino, jog jos 
ieško kaipo kidnapintos. Tada 
sėdo traukinin ir išvažiavo vy
ro ieškoti.

Torontietis, Charlie Collins, 
30 metų amžiaus, išgirdęs, kad 
Nova Škotijoj pereitais metais 
vienam pavyko save parduoti 
moterei už $2,500, jisai sumaži
no kainą iki $1,000 ir paskelbė 
savęs parsidavimą. Sako, jei jį 
kokia moteris nupirktų, tai 
mestų kvarbininko darbą.

PIPIRNICIA

SENMERGES REIKALAUJA 
PENSIJŲ

Birželio 5 dieną Londone gat
vėmis demonstravo 3,000 sen
mergių ir reikalavo sau ir savo 
seserims pensijų. Joms vadova
vo senmergių nacionalė organi
zatorė Frances White. Jos nešė
si daugybę plakatų, kuriuose 
buvo reikalaujama senmergėms 
pensijos nuo 55 metų, vietoj 
dabar mokamos nuo 65 metų 
amžiaus.

GEIŠA MERGINOS PO GULE- 
LIMO STREIKO IŠKOVOJO 

DIDESNĮ UŽMOKESTĮ

Japonijoj merginos, kurios 
šoka įvairiuose baliuose, pašo
kina svečius, daro tam tikrus 
p a s i 1 inksminimų paradus ir 
linksmina girtaujančių grupes, 
vadinamos geiša merginomis. 
Jų algos yra pasakiškai ma
žos.

Liepos 1 dieną Kisarasu mies
te, budistų salėj 100 geiša mer
ginų sugulė ant akmeninių grin
dų, reikalaudamos algos pakėli
mo. Ten išgulėjo penkias paras 
ir laimėjo savo streiką. Jų su
taikyme dalyvavo salės aukštas 
kunigas, policijos viršininkas ir 
du miestelio viršininkai ir suti
ko joms pakelti algą apie 9—12 
centų už “hon”—apie dviejų va
landų laiką, per kurį sudega ži
bintas.

Kadangi du trečdaliai pakel
tos algos teks geiša namų savi
ninkams ir restoranų laikyto
jams, tai merginoms teks tik 
po centą viršaus už “honą.”

A P S I VAINIKAVO “KARA
LIUS” IR IEŠKO KUR 

ĮSIKURTI VALSTYBĘ

VARŠAVA, Lenkiją, Liepos 
4.—Apsivilkęs skolintais drabu- 
žiaus Jonuš Kwiek, 52 metų am
žiaus, Lenkijos armijos stadio
ne, šiandien tapo apkarūnuotas 
“Pasaulio čigonų karalium.” Tai 
pirmas nuo dešimtojo amžiaus 
Lenkijos karūnuotas čigonas.

Jis pareiškė laikraščių repor
teriams, kad vyksiąs Italijon 
pas Mussolinį su prašymu leisti 
Ethiopijoj jam įsteigti čigonų 
valstybę. Taipgi patieksiąs Len
kijos užsienio reikalų ministe- 
riui peticiją, kad tas čigonų rei
kalus patiektų Tautų Lygai.

ATEITYJE MAISTAS B U 
AUGINAMAS SINTETI

NEI DIRVOJ

S

Amerikos chemistų draugijos 
tyrinėjimai rodo, kad ateityje 
augalus bus galima užauginti 
visiškai sintetinėse aplinkybėse, 
kuriose šviesa, 
maistas, dirva 
jiems sintetiniu 
augalams nebus 
nos šviesa, nei 
linkybės, bet bus liuosi nuo va
balų, rūdžių ir kitokių auga
lų ligų. Mažuose miestų kvar
taluose bus galima užauginti 
tiek augalų, kiek dabartiniais 
laikais užauginama plačiuos

šiluma, augalų 
bus patiekta 

būdu. Tokiems 
svarbu nei die- 
jokios oro ap-

PIPIROGRAMA NUO JURGIO 
PIPIRO

Brangūs Prieteliai:

Aš baisiai nustebau pastebė
jęs Liaudies Balse aprašymą, 
kad aš miręs. Tačiau aš ne tik 
nemiręs, bet dar ir naudingą 
darbą atlieku.

Mano tikslas visuomet būti 
tenai su pipirais, kur eina koks 
nebūt nesusipratimas. Todėl ir 
šiuo sykiu aš slaptai atvykau į 
Londoną, Anglijoj, kad persi
tikrinti, ką veikia tas nesikiši
mo komitetas ir kodėl nėra su
tikimo jo narių tarpe. ,;.A

Tikėsit, ar ne, aš čia patyriau 
daug įdomių dalykų. Kada bu
vau Toronte, tai maniau, kad 
nesikišimo komitetas turėjo 
sau už pareigą neleisti kitom ša
lim kištis į Ispanijos reikalus. 
Mat taip buvo rašoma. Bet kaip 
dabar pamačiau, tai nesikišimo 
komitetas to neatlieka. Nesiki
šimo politika aiškinama visai 
kitaip.

Vokietija ir Italija siunčia fa
šistus ir amuniciją į‘ Ispaniją, 
todėl tame nesikišimo komitete 
jų atstovai kovoja, kad niekas 
nagų nekištų prie jų siunčiamų 
fašistų ir už tai nekaltintų Hit
lerio ir Mussolinio.

Anglijos valdžia nori, kad lai
mėtų Frankas, todėl visokiais 
būdais jam gelbsti. Bet ji žino, 
kad tokia valdžios politika ne
patinka daugumai žmonių. Už 
tai jos atstovai nesikišimo ko
mitete veda kovą, kad niekas 
nesikištų į Anglijos valdžios po
litikos reikalus ir nekaltintų de
mokratijos išdavime.

Francijos valdžia panašiai 
daro, kaip ir Anglijos valdžia, 
todėl ir jos atstovai kovoja, kad 
niekas nesikištų prie Francijos 
valdžios politikos ir nekaltintų 
jos už talką Frankui.

Taigi, kaip matote, visos šalys 
į Ispaniją kiša savo nosis. O ne
sikišimo komitetas kovoja, kad 
niekas per tas ilgas nosis neuž- 
vežtų gerai.

Aš manau, kad jūs paklausi
te, ką aš veikiu tame nesikišimo 
komitete. Aš, mieli pipirninkai 
ir pipirninkės, vienui vienas tei
singai laikausi. Aš visai nesiki
šu į Ispanijos reikalus, o tik 
duodu pipirų pauostyti visiems, 
kurie tik savo ilgas nosis kiša 
į Ispaniją. Dėka mano pipirams, 
nesikišimo politika eina visai ki
ton kryptin. Mat kas daugiau 
kalba apie nesikišimą, o dau
giau kišasi, tam duodu karčiųjų 
pipirų.

Ką aš daugiau veikiu? Labai 
daug. Dalyvavau Anglijos im
perijos konferencijoj. Apie tai 
parašysiu vėliau. Nusekiau pas
kui Kanados premjerą į Berliną 
ir tėmyjau Kingo pasikalbėjimą 
su Hitleriu. Parašysiu ir apie 
tai.

Aš, mieli pipirninkai ir pipir
ninkės, dirbu išprakaituodamas. 
Tik jūs, susimildami, nesnaus
kite tenai ant vietos. Malkite 
pipirus ir duokite visiems, ku
rie tik kokius nors zbitkus daro.

Jūsų draugas,
k ii Jurgis Pipiras
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Lietuvoje
UŽ “BAISIAS” KONTRABAN

DAS SMARKIAI BAUDŽIA

Pagėgiai.—Balandžio 2 dieną 
ponia P. važiavo j Panevėžį ap
lankyti savo tėvų. Į Pagėgių 
stotį ją palydėjo vyras su pa
žįstamais, įteikė gerą “ryšulė
lį” lauktuvių tėvams parvežti ir 
palinkėjo laimingos kelionės. 
Ponia sau laiminga ir linksma 
išvažiuoja. Traukinys smarkiai 
bėga: Tauragė, Lydavėnai—tik 
spėk skaityti stotis, čia pat ir 
Panevėžys. Ponia išlipa su 
“lauktuvėmis” į peroną, randa 
belaukiantį tėvą ir deda čemo
danus į vežimą. Bet tuo tarpu 
prie jos prieina ponas, parodo 
policininko liūdimą ir prašo ati
daryti čemodaną. Ponią sukre
čia šaltis . . . Tačiau turi atida
ryti . . . Policininkas, pažiūrėjęs 
į vidų, praneša, kad šias “dova
nas” jis pasiimsiąs ir surašo 
protokolą.
• Birželio 2 dieną Panevėžio a- 
pylinkės teismas nagrinėjo jos 
bylą ir už šią baisiąją kontra
bandą atsakovę nubaudė sumo
kėti kelius tūkstančius litų, o 
ne tai 9 mėnesius kalėti. Bet 
prasikaltėlė Pagėgiuose turi ke
liolikos tūkstančių litų vertės 
namus. Vadinasi, bus iš ko iš
ieškoti.

Ant tos ponios, tokia “koro- 
nė” krito už tai, kad ji vežė 
kontrobandines prekes: 9 kilo
gramus žiebtuvėliams akmenu
kų, 718 žiebtuvėlių ir 24 kortų 
kalades. • > , . ,. ......

rabelninko mergaitė; be to, nu
šautas Malinausko arklys.

Na, o vis dar yra tokių, ku
rie teigia, kad atlaidai veda 
žmones prie ramybės.

DEL JAUNOS MERGAITES 
PALIKO ŽMONA, VAIKUS 

IR KOKLES

Kuršėnai.—Kuršėnuose atsiti
ko gana tragikomiškas nuoty
kis. Koklių ir plytų dirbtuvėje 
nuo senai dirbo tūlas meisteris, 
45 metų amžiaus. Pernai dirb- 
tuvėn priėmė jauną 16 metų 
mergaitę. Mergaitė graži. Savo 
gyvumu ir grožiu ji nejučiomis 
pavergė minėto meisterio širdį. 
Ir viso to pasekmėje, prasidėjo 
pasireikšti simpatijos. Meisteris 
mergaitės širdies neužkariavo, 
nes pastebėjo, kad ji slaptai 
vaikšto su kitais. Įsiteikdamas 
žūt būt, jis prikalbėjo mergai
tę, kad ji važiuotų su juo į ki
tą miestą ir ten apsigyventų. Ir 
gegužės mėnesio paskutinėmis 
dienomis savo sumanymą įvyk
dė. Abu dingo iš Kuršėnų be ži
nios. Meisteris paliko žmoną ir 
keturis vaikus, bet to dirbtuvė
je du nebaigtus degti koklių pe
čius.

Bet po dviejų dienų kelionės, 
abu grįžo kupini nusivylimo. 
Dirbtuvėje, nei rųeisteris, nei jo 
mylimoji darbo nerado. Po ilgų 
prašymų ir savo kaltės apgai
lestavimų, meisteris darban bu-, 
vo priimtas, bet prižadėjo, kad 
daugiau šposų nekrės.

ir reikalauja ištr 
armiją. Panašios

dos rūmus 
panijos visą Vokietijos 
iriasi ir Kanadoj.

NATŪRALINIS GYVENTOJŲ 
JUDĖJIMAS

uetijos ambasa- 
ištraukti iš Iš

kovos reiš-

goje kita padavėja visai negau
nanti atlyginimo, o tenka .pasi
tenkinti gaunamu maistu.

Minėtps padavėjos darbo rū
mų prašo, kad jie sunormuotų 
jų darbo laiką, sutvarkytų at
skaitymus už sudaužytus indus 
ir tarpininkautų, kad joms bū
tų pakeltas atlyginimas. Be to, 
jos prašo, darbo rūmų daryti 
žygių, kad greitai būtų išleistas 
asmens darbo samdos įstaty
mas, kuris visam laikui turėtų 
sutvarkyti jų būklę.

ISPANIJOJ
Uja Ercnburg

KARŽYGIS TRECIOSIOS 
IMPERIJOS

JAUNALIETUVIS IŠNAUDO
JO MERGINA ir dar NO

RĖJO ĮKALINTI
Kaunas;—Studentas A. Ma

kauskas pernai draugavo su 
vienos įstaigos tarnautoja M. 
B-te. Mergina turi per 30 metų 
ir už Makauską gerokai vyres
nė, bet merginos teigimu Ma
kauskas vistiek ją ketinęs vesti, 
tačiau sutuoktuves atidėliojęs, 
del to, kad trūksta pinigų, ne
turįs išeiginių drabužių ir kit
ko. Tada mergina Makauskui 
pas vieną Kauno siuvėjų užsakė 
juodo krepo išeiginį kostiumą, 
už kurį užmokėjo 280 litų. (B-tė 
teismui patiekė to siuvėjo są
skaitą) , nupirkus 6 apatine? kel
nes, penkerius gerus viršuti
nius marškinius ir kitką, suža
dėtiniui važiuojant per kalėdas 
namo, jo seseriai įdavus sukne
lę, kelis pusbonkius krupniko ir 
t. t.

Bet kai tik B-tė Makauską 
papuošus, tai jis pradėjęs su ki
tomis draugauti; su nauju kos
tiumu į fili jų balių irgi ne su ja 
nuėjęs, o su kita.

Mergina pastebėjus, kad ji y- 
ra suvedžiota, kreipusis į Ma
kauską, prašydama grąžinti 
drabužius arba pinigais atsily
ginti, bet Makauskas nieko ne
atsakęs. Tada B-tė parašė tos 
korporacijos pirmininkui, ku
rios Makauskas yra nariu, raš
tą, prašydama pirmininką, kad 
jis Makauską paragintų atsi
skaityti, Makauskas vis nieko.

Nukentėjusi parašė laišką 
Makausko broliui į jaunalietu
vių centrą. Tie laiškai nepatiko 
Makauskui ir jis B-tę patraukė 
kaltinamąja už jo vardo žemi
nimą, garbės plėšimą.

—Ar ketinai B-tę vesti ?— 
Užklausė teisėjas Makauską.

—Niekuomet apie tai nekal
bėjau, garbės žodis, kad neke
tinau !

—O tuos drabužius ir kitką 
emei iš jos?

—Ėmiau!
—Tai kodėl ėmei, jeigu neža

dėjai vesti?
—Ponas teisėjau, ji man mo

kėjo už tai, kad su ja turėčiau 
santykius . . .—atsako B-tės 
kaltintojas Makauskas.

Apylinkės teismas B-tę ištei
sino.

■ Reiškia to studento protavi
mas pilnai atitinka tautininkų i 
dvasiai, pats prisipažino, kad 
viską padarė, bet skaito, jog bu
vo užmokestis už jo patarnavi
mą. Ir Smetona sakosi, kad pa
tarnavęs lietuvių tautai ir bau
džia visus, kas tik prasitaria a- 
pie teisėtos vyriausybės nuver
timą. • . •

KRUVINOS MUŠTYNES 
BUDVIETY

Seinų apskrityje, Budvietyje, 
birželio 13 dieną buvo švento 
Antano atlaidai ir per juos gat-1 
vėj kilo smarkios muštynės. Su- 

į sipešė dviejų kaimų “jaunimas,” 
Vingrėnų ir Strimbagalvės. Pa- 

I vartota šaunamas ginklas. Pen
ėki žmonės sužeisti: Vasiukonis, 
įgavęs šūvį į koją, Žukas, gavęs 
Speilio smūgį, pripuolamas pilie
tis Valentukonis išvežtas į Kau- 
įną,. Šaudys, Karaliūnas ir ka-

BLOGAI ATRODO RUGIAI

Rokiškis.—Rugiai pradėjo žy
dėti, bet jie yra tokie žemi, kad 
vietomis gerų rugių aukštis te
siekia vos keliasdešims centimet 
rų. Bus maža kraiko. Nuo di
deliu šalnų gerosios pievų žo
lės iššalo. Dobilai labai blogi. 
Ūkininkai susirūpinę, kad turės 
mažai pašaro.

DU KUNIGAI VARŽĖSI DEL 
TURTINGO “NABAŠNIKO”

Per praeitą mėnesį Kovarske 
įvykusias vieno labai turtingo 
bažnyčių fundatoriaus ameri
kiečio tėvo laidotuves įvyko 
konfliktas tarp kovarskiečio 
klebono ir ukmergiškio kanau
ninko, del kurio pastarasis 
sunkiai susirgo ir dabar gydosi 
Kauno ligoninėj. Tuo laiku, ka
da jau buvo laikomos mišios už 
mirusį turtuolio tėvą, sužinojęs 
apie tai, ir ukmergiškis kanau
ninkas atskubėjo mišių laikyti. 
Kovarskiečiui klebonui toks už 
akių užbegimas, žinoma, nepa
tiko, ir jis nelaukdamas kanau
ninko mišių pabaigos, įsakė 
nešti karstą į kapines. Tokiu 
būdu į kapines kanauninkui te
ko vienam paskui ateiti, čia 
pat kapinėse ir prasidėjusi ligos 
pradžia. Apie kanauninko susir
gimą buvo pranešta Ukmergės 
bažnyčioj iš sakyklos, bet jį 
žmonės sutiko labai šaltai.

KETURI STAMBŪS ŪKININ
KAI NULINČIAVO SAVO 

KAIMYNĄ

Keturi Užubalių ir Pazukų 
kaimo, Pušaloto valsčiaus, ūki
ninkai, Strielčiūnas, Paulikonis, 
Barisas ir Rutkauskas, mirtinai 
nukankino savo kaimyną ūki
ninką Blinkevičių.

Įvykį smulkiai ištyrus, gau
tos tokios žinios: Birželio 4 
dieną ūkininko Paulikonio tar
nas netoli Užubalių kaimo krū
muose rado du maišu dviejų 
centnerių svorio grūdų. Apie 
radinį tarnas pranešė savo šei
mininkui, o pastarasis—savo 
artimiesiems. Vienas iš jų, Užu
balių kaimo ūkininkas Rutkaus
kas, nusprendė, kad tų grūdų 
ateis kas pasiimti.

Nuo birželio 4 dienos dieną 
ir naktį prasidėjo nuolatinis 
budėjimas. Budėjo pakaitomis 
Barisas, Strielčiūnas, Rutkaus
kas ir Paulikonis.

Pirmąsias dvi naktis prie grū
dų niekas neatėjo, tačiau sar
gyba nebuvo nutraukta.

Birželio iš 6 į 7 dieną apie 12 
valandą naktį, Rutkauskas vyk
damas pakeisti sargybinį, kely
je pamatė einantį Mykolą Blin
kevičių, kurį jau anksčiau buvo 
įtaręs vagystės autorium.

Į krūmus, kur dingo Blinkevi- 
čius, Rutkauskas iškvietė Pau- 
likonį ir Strielčiūną.

Prasidėjo Blinkevičiaus ieško
jimas. Kadangi tamsoje darbas 
netaip sklandžiai ėjo, į darbą 
pastarieji pasikvietė iš geguži
nės grįžtančius Užubalių kaimo 
jaunuolius — Jasiūną ir Bručą, 
sakydami, kad reikalinga pa
galba “žvėries pagavimui.”

Neilgai trukus Paulikonis

“žvėrį” sugavo atokiai nuo bu
vusių saugojamų grūdų, prie 
akmenų krūvos. Tas “žvėris” 
buvo Mykolas Blinkevičius, a- 
pie 40 metų, Pazukų kaimo ū- 
kininkas.

Bendromis jėgomis Rutkaus
kas, Paulikonis ir Strielčiūnas 
Blinkevičių areštavo ir nusiva
rė į Užubalių kaimą, Pauliko
nio klojimai!,

Į klojimą Paulikonis atsinešė 
gerai įmirkytas storas virves, o 
Rutkauskas pasikvietė ketvirtą 
sargybos narį—Barisą. Prasidė
jo “teismas.” Blinkevičius grū
dų vagystėje kaltu neprisipaži
no. “Teisėjai” priėjo išvados, 
kad reikalingos griežtesnės prie
monės norint gauti kaltinamojo 
p r i s i pažinimą. Blinkevičių 
kniūpsčią paguldė ant žemės, 
numovė kelnes ir šlapiomis vir
vėmis pradėjo “skaityti.” Tą 
“skaitymą” atliko visi iš eilės 
besidarbuodami 3—4 valandas.

Diena įpusrytėjo, nukankin
tas, skausmų pervertas ir be- 
alpstąs už žmonių nuodėmes, 
Blinkevičius kaltu prisipažino, 
kad vogęs Rutkausko grūdus, o 
prieš tai—Bariso.

Po “atgailos” ir prisipaži
nimo “teismas” nutarė Blinke
vičių perduoti policijai. Nusive
dė į Paulikonio grįčią, ten davė 
vandens nusiprausti ir atsigai
vinti.

Kol Blinkevičius apsirūpino, 
jau buvo pakinkytas arklyš. 
“Teisėjai” nusikaltėlį įsvežė į 
Pušaloto policiją. Kelyje “tar
dymas" dar tęsėsi, bet Blinke
vičius į klausimus nebeatsaki- 
nėjo.

Pasiekus Pušalotą, Strielčiū
nas, kaip valsčiaus tarybos na
rys, arklį pasuko į valsčiaus 
kiemą. Išlipę iš vežimo “teisė
jai” “nusikaltėlį” norėjo varyti 
į policiją, bet bežadindami pa
matė, kad tariamasis nusikaltė
lis jau negyvas . . . Paskubomis 
iššaukė vietos felčerį, kuris 
konstatavo .mirtį.

Atrodė, kad jau viskas: “teis
mas” sprendė ir pats sprendi
mą įvykdė, bet išėjo kitaip. Po
licija visus “teisėjus” sulaikė ir 
perdavė tardytojui, o pastara
sis visus pasodino į sunkiųjų 
darbų kalėjimą.

Apskrities gydytojas Didžiu
lis, apžiūrėjęs Blinkevičiaus la
voną ir padaręs skrodimą, kon
statavo, kad Blinkevičius mirė 
nuo sunkaus smūgio, kuris bu
vo pataikytas į patį viršugalvį. 
Tai padaryta buku kietu įran
kiu. Nuo virvių smūgių nuken
tėjusioji vieta likusi juoda mė
lyne. Nosies kremzlė sulaužyta.

Velionis buvo dar 42 metų. 
Paliko šeimą. Pazukų kaime. 
turėjo nedidelį ūkį, kuris įkeis
tas Žemės bankui.

Jo užmušėjai visi stambūs ū- 
kininkai, subrendusio amžiaus. 
Vienas iš jų—Barisas 62 metų. 
Vienas Bariso sūnus kunigas, 
antras—inžinierius; kiti studen
tai. Visa šeima susideda iš “pa
vyzdingų” katalikų.

Šiuo įvykiu nepaprastai su
jaudinta apylinkė. Toks žiaurus 
kankinimas artimo ir kaimyno 
rodo didelį nusikaltėlių sužvė
rėjimą.

Statistikos biuro duomenimis 
per balandžio mėnesį visoje 
Lietuvoje buvo 1,339 jungtu
vės, gimė 4,108 kūdikiai, mirė 
2,985 asmenys ir priaugo 1,123 
asmenys.

Iš viso per pirmuosius 4 mė
nesius buvo 7,255 jungtuvės, 
gimė 19,773 kūdikiai, mirė 13,- 
641 asmuo ir priaugo 6,132 as
menys.

Iš viso balandžio mėn. gimu
sių 8.7 nuošimčiai gimę nemo- 
terystėje, o per visus keturis 
mėnesius nemoterystėje gimu
sių skaičius sudarė 7.2 nuošim
čius. Pernai per tą pat mėnesį 
nemoterystėje gimusieji sudarė 
tik 5.9 nuošimčius.

Iš balandžio mėnesyje miru
sių 538 kūdikiai iki 1 metų, ku
rie sudarė 13.1 nuošimčių visų 
gimusių tame mėnesyje.

LIETUVOS NYLAS
Pagėgiai.—Nemuno žemupy

je, nuo Smalininkų veik ligi 
Rusnės, su pertraukomis tęsia
si Nemuno žemupio lankos. 
Lankos vietomis turi pločio 
3—4 klm.

Pavasarį ir rudenį šias lan
kas užlieja pakilęs- Nemuno 
vanduo. Lankose kartais van
duo pakyla 3—4 metrus. Toki 
dideli potvyniai, žemesnių vietų 
gyventojams pridaro daug 
nuostolių. Bet už nuostolius 
Nemunas pilnai atsilygina pa- 
tręšdamas šias lankas. Įr, iš- 
tikrųjų, lankų ūkininkai nie
kuomet netręšia, neakėja, aps
kritai, į jas jokio kapitalo nė 
darbo nededa, o žolę piauna ge
riausią. Piauna ne vieną, bet 
dvi žoles. Žolė auga pati ge
riausia, rodos kultūrinėm sėk
lom užsėta. Apskritai, šios lan
kos labai brangiai vertinamos ir 
jų ūkininkai nemaino net ant 
pirmos rūšies dirvos. Metinė 
nuoma už vieną ha siekia ligi 
200—3Q0 litų. Tik gaila, kad 
šių pievų dauguma priklauso 
Tilžės gyventojams, kurie tiek 
turto išgabena į Vokietiją.

PRAŠO ASMENS SAMDOS 
ĮSTATYMO

Į darbo ramus kreipėsi kai 
kurių užkandžių ir valgyklų tar
nautojos ir padavėjos. Jos 
skundžiasi, kad joms tenka 
dirbti nuo 5 valandos ryto ligi 
1 valandai nakties, o atlygini
mo gaunančios 20—50 litų per 
mėnesį. Be to skundžiasi, kad 
kuri padavėja sudaužanti indą, 
iš jos atlyginimo išskaitoma ne 
indo vertė, bet daugiau. Dažnai 
pasitaiką, kad mėnesio pabai-

NUBAUDĖ UŽ KOMUNISTINĮ 
VEIKIMĄ

Birželio 8 dieną tapo nubaus
ti penki klaipėdiškiai ir vienas 
kaunietis už spausdinimą komu
nistinio turinio atsišaukimų. A. 
Lifšicas ir Strulis po šešerius 
metus sunkiųjų darbų kalėjimo, 
Hone Jutkauskas, įsakas Rų- 
pelis ir Hackelis Šteimanas po 
4 metus sunkiųjų darbų kalėji
mo. Bet kaip nepilnamečiams 
numušta po trečdalį. R. Gleze- 
rį nubaudė pusantrų metų sun
kiųjų darbų kalėjimo.

Visi jie sugauti pernai liepos 
30 dieną bespausdinant komu
nistinius atsišaukimus, Klaipė
doje. Glezeris jau pirmiau yra 
atkalėjęs 6 metus sunkiųjų 
darbų kalėjime.

Vasario mėnesyje Vilijampo
lėje buvo sulaikyta Gite Zeliko- 
vičiūtė, pas ją kelnėse rado 
1,000 atsišaukimų. Už tai nu
bausta ketveriais metais sun
kiųjų darbų kalėjimo.

Vokiški diplomatai ne sykį 
užtikrino: “Ispanijoj nėra mūsų 
kareivių, išskiriant dešimtį-kitą 
savanorių ...”

Šonais su manim—aukšto il
gio vyras. Žemos kaktos, pri
merktų akių, muskuluotas. Jis 
yra viršyla vokiškos armijos 
Giunter Loning. Jis ne entu- 
ziastikas, ne fanatikas. Jis pats 
paprasčiausias viršyla. Greif- 
svaldo kareivinėse jis komanda
vo: “Ramiai!” Jis gėrė alų ir 
šaukė: “Heil Hitler.” Paskui 
atėjo įsakymas. Giujiterą Lo- 
ningą, o su juo ir kitus viršy
tas, leitenantus ir žemesnius at
vežė į Hamburgą. Juos suvarė į 
laivą “Nikėja.” Kapitonas pa
ėmė kelią į pietus: j pirmąją ko
loniją Trečiosios Imperijos—į 
uostą, užimtą Franko kariuome
nes.

Sausio mėnesio 27. dieną “nar 
cionalinė” armija gene r o 1 o 
Franko dasipildė dar vienu is
panišku patrijotu: viršyla Giun
ter Loning pradėjo ginti Sido ir 
Servanteso šventas tradicijas. 
Del to jį pasodino į vokišką 
“Junker” orlaivį. Kulkosvaidi
ninkas, jis prie progos šaudo 
į ispaniškas moteris ir vaikus. 
Jam norėjosi papasakoti savo 
motinai, kokios stebuklingos 
palmės auga vokiškoj kolonijoj, 
bet ober-leitenantas Kaufmanas 
pareiškė: “Yra uždrausta rašyti 
laiškus tėvams1 bei kitiems, kad 
jūs randatės Ispanijoj.”

Aš klausiau viršylos: “Jūsų 
motina taip ir nežino, kur jūs 
esate ?” Giunter Loning nusisyp- 
sojo—“dasigalvos . .

Vokiškas viršyla ne segutė; 
kurgi jam dabar daugiau būti, 
kad ne Ispanijoj?

Vasario 28 ober-leitenantas 
Kaufmanas nusprendė “bom
barduoti Pųetra-Liano.” Prie 
Anduharos “Junkeris” nuken
tėjo mūšyje. Trys vokiečiai žu-

KANADOS KVIEČIU A UGINTOJŲ NELAIMĖS

STREIKUOJA KAUNO 
MŪRININKAI

Kauno statybų darbininkai 
pareikalavo rangovų pakelti 
jiems atlyginimą, o kol nepakel
tas atlyginimas, jie sustojo dir
bę. Darbininkai reikalauja pa 
kelti jiems atlyginimą apie 25 
nuošimčius. Ligi šiol mūrininkai 
ir tinkoriai už darbo valandą 
gaudavo nuo 1 ligi 1.15 lt., da 
bar prašo 1.60 lt.; plytų nešio
tojai gaudavo 80 centų, dabar 
prašo 1 lito; paprasti darbinin
kai gaudavo apie 4 litus per die
ną, o dabar prašo 6 litų. Su to
kiais reikalavimais kreipėsi ir 
pas Kauno darbo inspektorių.

VAKARŲ KANADA—Prariju 
derlingos žemės ir didelių gam
tos turtų šalis. Jos istorija yra 
visai jaunutė, bet dvidešimtame 
amžiuje ji suspėjo pagarsėti ne 
tik Britų imperijoje, net ir vi
sam pasaulyje, kaipo svarbus 
kviečių aruodas. Keli desėtkai 
metų atgal, jos prarijose arba 
krūmokšniais apaugusiuose plo
tuose rpradė jo kurtis naujos so
dybos, tai vis darbininkai, kurie 
del sunkaus ekonominio gyveni
mo turėję apleisti savo tėvynes. 
Jie per trumpą laikotarpį iškir
to milijonus akrų krūmų, įsi
steigė sodybas, pabudavojo 
miestus, pravedė geležinkelius 
ir savo sunkiais darbais pasau
liui paskelbė, kad ir Vakarų Ka
nadą jau palietė žmogaus ran
ka.

Tačiau iki karo mažai kas ži
nojo apie ją. Tiktai kada impe
rialistinis karas privedė visą 
pasaulį prie bado, kada Berly
ne, Romoj, Vienoj, Maskvoj, 
Paryžiuj, New Yorke ir kitur 
daugiausia buvo kalbama apie 
duoną, tada pasaulis daugiau 
sužinojo apie Vakarų Kanados 
kviečius. Į prarijąs pribuvo 
daugiau žmonių, pradėjo umzti 
tūkstančiai traktorių ir akty
viau plėšti nuo amžių niekeno 
nejudintus derlingos žemės dir
vonus. Karo ir pokariniais lai
kais, k61 žmonija buvo dar iš
alkusi duonos, Vakarų Kanados 
farmeriai su vilčia žiūrėjo atei- 
tin ir niekad nemanė, kad ateis 
laikas, kada jiems tuos derlin
guos žemės plotuos teks badau
ti. Jie dar aktyviau ėmėsi kirs
ti krūmus, plėšti šiurkščia žole 
apaugusius prariju dirvonus ir 
kurti naujas sodybas. Tuomet 
Vakarų Kanados žmonės ir val
džia pajuto savo turtų gausu
mą, o žmonių trūkumą. Vakarai 
šaukėsi į Rytus, kad atsiųstų 
jiems gyvosios jėgos. To pasek
mėje javų valymo laikais iš to
limųjų Kanados rytų miestų 
darbininkai buvo prašyte prašo
mi vykti į vakarus padėti nuim
ti nuo laukų derlių. Bet jų ne
pakako. Visi troško, kad iš Eu
ropos pribūtų ūkius mylintieji 
žmonės.

Sąryšyj.su tuo, Kaune, Var-

šuvoj, Pragoj, Bukarešte ir ki
tuose didesniuose Europos mies
tuose pasirodė ant sienų platūs 
plakatai, piešiantieji Vakarų 
Kanados gražiausius ūkius, į- 
vairūs agentai skelbė* “kuoge- 
riausias” garlaivių linijas, ku
riomis galima lengvai pasiekti 
tą romantišką šalį. To rezulta
te Vakarų Kanados juodžemius 
pradėjo trempti keli šimtai 
tūkstančių iš įvairių šalių atvy
kusių naujų žmonių. Jų pirmie
ji darbai buvo krūmų kirtimai, 
akmenų nuo laukų valymai ir 
naujų dirvonų ruošimui. Jie, pa- 
puolę į naują šalį, nuobodžiavo. 
Sunku buvo jiems priprasti prie 
šiurkštaus klimato, vasaros lai
ku uodų kandžiojimų ir prie 
naujos šalies papročių. Čia ne- 
sigiędėjo po kaimus skambančių 
dainų, nesigirdėjo miško paukš
čių čiulbėjimo, niekas nesigro- 
žėjo ir mišku, bet kirto be pa
sigailėjimo jaunus ir senus me
džius ir degino. Visi jautė, kad 
ėjo sunkaus darbo laikotarpis ir 
gal būt našiausio visame pasau
lyje žemės ūkio statyba, tad 
kas senose tėvynėse įprasta, čia 
tam laiko nebuvo ir niekas tuo 
nesiinteresavo. Maloniausi lai
kai būdavo tuomet, kuomet lau
kuose ūždavo tūkstančiai kulia
mų mašinų, milijonai bušelių 
kviečių atsidurdavo į elevato
rius, o iš čia šimtai šimtavago- 
ninių traukinių riedėdavo per 
prarijąs į garsiuosius Port Ar- 
thuro kviečių aruodus-elevato- 
rius. Visi tada jausdavo, kad 
senosios tėvynės grožybės ir vi
si malonumai yra menkniekis 
prieš milijonus bušelių kviečių.

Tai buvo ne džiaugsmo ir ma
lonumo laikai, bet sunkaus dar
bo ir naujo žemės ploto civili- 
zavimo laikai. Kiekvienas troš
ko daugiau žemės apdirbti, 
greičiau skolas apmokėti ir tap
ti niekam nepriklausomu derlin
game ūkyje. Nors tas buvo if 
nelengva, nes pirmiausia kom
panijos stengėsi iš to kuodau- 
giausia pasinaudoti. Prie to, 
dažnai farmerio sunkiai užsėtą 
javų plotą sunaikindavo šalnos 
arba ledai ir atidėdavo viltį vėl 
kitiems metams. O tokios nelai
mės šioje šalyje ne naujiena.

Buvo atsitikimų, kad kaip ku
riose vietose tas papuldavo per 
3-4 metus pagrečiai. Tačiau 
farmerys neprarasdavo vilties 
ir vėl sėdavo. Sakydavo, kad jei 
tris metus prapuls javai, o ket
virtą liks nuvalyti, tai jam už
teks jų,

Tai vis nemalonios nelaimės, 
bet niekis prieš pačią didžiausią 
nelaimę—kapitalistinį krizį. Le
dai ir šalnos palikdavo betur
čiais tik tam tikrų apylinkių 
gyventojus, o kapitalistinis kri- 
zis palietė visą šalį ir apie 75 
nuošimčius farmerių pastatė ant 
pašalpos badauti. Krizis nualino 
nespėjusius gerai įsikurti far- 
merius, su tuo ir gamtos rykš
tės pasidarė daugiau jaučiamos. 
Prieš keletą metų, kada gerai 
užaugdavo, tada farmeriai kvie
čius turėjo deginti vietoj ang
lių, o dabar kainos būtų lyg ir 
panašesnės, tai dažniau pradėjo 
juos plakti gamtos rykštė. Pa
tys derlingiausieji plotai Sas- 
kątčevano provincijoj valdžios 
tapo pripažinti kaipo sausros 
juosta. Ir dabar jų laukuose 
sausra naikina javus. Į tokios 
sausros plotą priskaitoma apie 
keliasdešimts milijonų akrų. 
Valdžia iš tų sausrų ploto per 
kelis paskutinius metus iškėlė į 
kitas vietas keliasdešimts tūks
tančių šeimynų, kurios beveik 
visos dabar gyvena iš valdžios 
mokamos pašalpos, nuo penkių 
iki dvylikai dolerių į mėnesį.

Naujoj vietoj tiems žmonėms 
gyvenimas pasidarė dar nepa
kenčiamesnis. Jie ir vėl turi 
rauti kelmus, paliuosuoti vė
jams naujus žemės plotus. Ta
čiau žmonės pradėjo suprasti, 
kad ne gamtos kaltė yra, o val
džios. žmonės jau supranta, kad 
vandenio irigacijai yra užtekti
nai, tiktai ją reikalinga įvesti. 
Bet tą negali atlikti pavieniai 
farmeriai, neatliks ir kompani
jos, kurioms rūpi farmerius a- 
piplėšti, tą gali padaryti tik mu
nicipaliniais ir provincialiniais 
ryšiais tampriai surišta visa 
bendrija. Tad tarp žmonių auga 
didelis nepasitenkinimas kėlimu 
į neužgyventas vietas. Žmonės 
supranta, kad jei jie nebuvo ap
saugoti apgyvento j vietoj, tai 
dar daugiau bus neapsaugoti 
naujoj vietoj. Iš dabartinės 
santvarkos to jie irgi nesitiki. 
Jie žino, kad prieš sausras ir 
kitas gamtos plėgas gali kovoti 
tiktai organizuota draugija. Už 
tad kas kart Kanados Vakaruo
se vis aiškiau ir aiškiau įžiūri
mas bendrijinis judėjimas.

Vakarietis

Vertė Petras

vo. Giunter Loning gavo žaizdą 
į pakaušį, bet liko gyvas. “Ko
de! jūs bombardavot Puetra- 
Lir-no?” Jis ramiai atsako: 
‘Lies išbandėm bombų veiki
mą, metamų nuo įvairaus aukš
čio.”

—Kodėl jūs čionai atvažia
vot?

—Aš—kareivis ir pildau įsa
kymus.

—Nejaugi jūs nesumąstėt, 
delko jus atsiuntė į Ispaniją?

Giunter Loning su nusistebė
jimu žiūri į mane:

—Vokiškas kareivis niekuo
met neturi galvoti.

Jam 22 metai. Jį išmokino 
šaudyti. Galvoti jo nemokino. 
Jo užrašų knygutėje gotiškomis 
raidėmis užrašyti vardai leite
nantų ir viršylų. Po jų seka ant
rašai nelaimingų “Kukulaičių” 
iš Sevillės. Giunter Loning me
lancholiškai prisimena: “Sevi
lle j yra įstaiga su vokiškais 
patarnautojais ir vokiška vir
tuvė . . Tarp palmių leite
nantai ir viršylos ilsis, valgo 
kilbasiukes. Apie ką jie kalba? 
Apie karą, apie ispanišką liau
dį, apie piktas miesto akis, kur 
fašistai sušaudė pusė gyvento
jų? Giunter Loning, paraudęs, 
atsako:

“Mes kalbėjom apie mergi
nas.”

Priėjo ispanas. Jis klausia 
viršylos: “Kodėl jūs vedate ka
rą prieš mus?” Giunter Loping 
žiūri į jį žvairai iš po antakių.

Sunku tikėti, kad šis gyvas 
žmogus, sūnus gannaraviško 
siuvėjo, kad jis mokinosi real- 
noj mokykloj, kad ant jo garbi- 
nuoti plaukai. Jis yra tikras 
ideališkas atstovas tos naujos 
fašistinės rasės, kuri dabar plė
tojasi giminystės fabrikuos 
Trečioj Imperijoj. Jis baisus, 
bet apgailėtinas. Jis ramiau žu
dė ispanus, net nepagalvojęs, 
kuo jie prasikalto prieš jo “ne
nuodėmingą fiurerą.” Kas jam 
svetima gyvybė. Už tat jis dau
giausiai. interesuojas tik savąja. 
Todėl jis ir klausia: “Ką su ma
nim padarys?” Jis susimaišęs 
murma: “Elgiasi su manim ge
rai . .

Skambina telefonas: tiktai 
ką vokiški bomberiai bombar
davo Gandijų. 9 užmušti, iš jų 
du vaikai. Giunter Loning be- 
skirtumo žiūri į šalį . . .

Otto Vinterer buvo kavaleris
tu. Jis yra ober-leitenantas vo
kiškos armijos. Jis ne naujo
kas. Ispanijoj jis jau nuo spa
lių mėnesio. Spalio mėnesyje 
vokiečiai buvo daug gėdulesni: 
Otto Vintererui prieš išvykimą 
patarė parašyti rezignaciją. 
Giunter Loning, kurį išsiuntė 
sausy, jau nereikėjo pasirašyti 
rezignaciją: kam už dyką gadin
ti popierį?

Otto Vinterer minkštesnis ir 
grakštesnis už viršylą. Pas jį 
teisingas padalinimas. Jis buvo 
pilotu “Heinkelio.” Vasario 24 
dieną jo aparatas privertė būti
nai nusileisti arti Navolmora- 
los. Otto Vinterer šypsosi į vi
sus—ir j sargybinį ir į belaisvį 
morokietį ir į paveikslą Largo 
Kabalero. Jis penkiais metais 
senesnis už viršylą. Jis taipgi 
pakartoja—“Vokiškas kareivis 
negalvoja.” Bet pas jį buvo ko
kios tai svajonėlės. Jis, pavyz
džiui, jis norėjo gauti aukštesnį 
laipsnį. Trys senelės oberleite
nanto buvo neužginčinamomis 
arijonkomis, bet ketvirtoji jį su- 
vylė. Ober-leitenanto nepaaukš
tino laipsnyje: dvidešimts penki 
procentai nešvaraus kraujo pa
sirodė nepereinama kliūtimi. O- 
ber-leitenantas sumanė, kad gal 
primaišius ispaniškų moterų 
kraujo galima bus pataisyti jo 
įtariamas kraujas. Šypsodamas, 
jis murma: “Aš praspėjau . . 
Geriau būtų buvę visai rezig
nuoti! Jam sakė, kad tereikės 
numalšinti ispanai, o čionais 
pasirodė karas.

Su gilia peržvalga ober-leite
nantas apie generolą Franko, 
apie ispaniškus oficierius. "Tai 
ne vokiška kariuomenė. Fenin
gas jiems kaina!”

Taip, jis daug ko neapskait- 
liavo. Jis nepatėmyjo, kad pa
tenka į respublikiečių rankas. 
“Aš, ištikrųjų, perspėjau . . 
Kas gi dabar jam belieka, kad 
ne nulankiai šypsotis.

Vot jie, karžygiai Trečiosios 
Imperijos—ober-leitenantas su 
teisingu’ apskaičiavimu, kuris 
galvojo apie laipsnį, ir viršyla, 
kuris savo gyvenime težinojo 
tiktai nenuodėmingojo fiurerio 
kalbas ir keletą antrašų.

Sugriautas Madridas, Altaha- 
ra. Kartagena, tūkstančiai la
vonų—moterų ir vaikų. Už ką?

“Vokiškas kareivis niekuomet 
neprivalo- galvoti.”

4
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Kaimdos ir Amerikos Lietuviai
Visiems ženkleli!) 

Platintojams
Draugės ir Draugai! Kanados 

Lietuvių Komiteto Lietuvos 
Liaudžiai Ginti pagaminti Lie 
tuvos liaudies rėmėjo ženkleliai 
jau išsiuntinėti po visus Kana
dos kraštus ir platinami tarp 
Kanados lietuvių. Ženklelių pla
tinimas parodo, kad Kanados 
lietuviai griežtai yra nusistatę 
prieš fašistinį Smetonos rėžimą 
Lietuvoj, nes visi noriai perka 
Ženklelius žinodami, kad tuomi 
jie remia priešfašistinius Lietu
vos kalinius ir kartu mobilizuo- 
jasi platesnės Kanados lietuvių 
masės į pagalbą Lietuvos žmo
nėms nusikratyti fašistinį jun
gą ir atsteigti demokratiją. Ta
čiau ženklelių platintojai, kaip 
tai lokaliniai Kanados Lietuvių 
Komitetai ar organizacijų komi
tetai (Montreale), nepatenkina 
žmonių norų, nepristato ženkle
lių tiems, kurie nori jų pirkti. 
Draugai-ės, kurie platina ženk
lelius, turėtų rūpintis aplanky
ti visus savo kolonijos lietuvius 
ir pasiūlyti įsigyti ženklelį, o ne 
laukti kol ateis kas klausti, kur 
galima gauti ženklelių, ir tik ta
da pasiūlyti.

Norint pasidarbuoti del visuo
menės gero reikia dirbt. Kuomet 
visi ir visos dirbsime,b us geros 
ir pasekmės, štai pav., Vytauto 
Kliubo svetainėj, KLKLLG lai
kant savo posėdį vieną vakarą, 
prieina vienas kliubietis, drg. V. 
Naujokas, ir klausia komiteto, 
kur galima gauti ženklelių. Sa
ko, mačiau spaudoj, kad yra 
pagaminta Lietuvos liaudies 
rėmėjo ženkleliai ir aš niekur 
negaliu gauti. Tuojau ant vietos 
nusipirko pats vieną ir dar pen
kis ženklelius pardavė tą patį 
vakarą Kliube, kur rodos visai 
Žmonių nebuvo. Tas pats ir To
ronte. Kiek laiko atgal man te
ko būti Toronte. Ten irgi už
klausus vieną-kitą draugą, ko
dėl neturi prisisegę prie krūti
nės Lietuvos liąudies . rėmėjo 
ženklelį, gauni atsakymą, kad 
nežinau kur jų gauti. Pasirodo, 
kad ir ten draugai-ės neužtekti- 
nai rūpinasi ženklelių platinimu.

Tiesa, Kanados vakarų drau
gai, darbuojasi gerai. Ten net 
atskiri asmenys, kempių darbi
ninkai, prašo prisiųsti po kele
tą, kiti net po keletą desėtkų 
ir gražiai juos platina, mobili
zuodami Kanadas vakarų lietuv. 
prieš fašistinį Lietuvos tauti
ninkų rėžimą. Bet rytinės kolo
nijos, ypatingai didmiesčiai, 
Montrealas ir Torontas, kur tiek 
daug lietuvių randasi, galėtų 
daug daugiau išplatinti ženkle
lių, negu kad lig šiol išplatino. 
Tik platintojaips reikia dėti 
daugiau pastangų pasiekti vi
sus lietuvius.

Tad į darbą, draugės ir drau
gai! Visos organizacijos, ku
rios nusistačiusios prieš Lietu
vos fašizmą, kelkite šį klausi
mą savo susirinkimuose. Suda
rykite platų tinklą savo orga
nizacijų narių platinimui ženk
lelių. Visi lasvę mylintieji žmo
nės, stokime į pagalbą mūsų 
broliams, pūvantiems fašisti
niuose Lietuvos kalėjimuose. 
Žinokite, kad likusieji pinigai 
nuo ženklelių pagaminimo eis 
paramai priešfašistinių Lietu
vos kalinių. Jie laukia iš mūsų 
broliškos pagalbos. Padėkime 
jiems. Sušelpkime juos nelais
vėje ir kartu mobilizuokime Ka
nados lietuvius, kad pagelbėti 
Lietuvos liaudžiai išsilaisvinti iš 
po žiauraus Lietuvos fašistų- 
tutininkų jungo, kuris laiko su
rakinęs nelaisvės pančiais Lie
tuvos žmones.

J. Lesevičius
KLKLLG Sekretorius

AUKOS
Lietuvos Liaudies Kovotojams

Per Kanados Lietuvių Komi
tetą Lietuvos Liaudžiai Ginti 
gauta $1.00 aukų priešfašisti
nių Lietuvos kalinių paramai 
nuo drg. J. Krisiūno iš kempių, 
Menzies Bay, B. C. Bet už 25 
centus prašė prisiųsti Lietuvos 
liaudies rėmėjo ženklelį. Aukų 
Leką 75 c.

P. S. Drg. J. Krisiūnas jau 
senai prisiuntęs auką, bet per 
klaidą buvo nepaskelbta spau
doj. Atsiprašau draugą už ne
malonią klaidą.

J. Lesevičius 
KLKLLG Sekretorius

P. O. Station “D,” Box 44, 
Montreal, Que.

Central Petricia Lietuviai 
Parėmė Ispanijos Kovotoj.

Central Petricia, Ont., lietu
viai gausiai parėmė Ispanijos 
kovotojus. Draugas V. Zinaitįs 
prisiuntė per Liaudies Balsą net 
£31.00. Po penkis dolerius auka
vo: Justinas Paškevičius ir J. 
Paplauskas; K. Bindokas auka
vo $3.00; po du dolerių auka
vo: V. Zinaitis, St. Klusas, J. 
Povilonis, J. Mikais, St- liekis 
ir A. Straigis; po vieną dolerį 
aukavo: T. Snicer, S. Gibos, V. 
Musteikis, P. Astyla, J. Paške
vičius ir K. Zribendis.

Draugai prašė jų prisiųstas 
aukas paskirti tam, kam grei
čiausia reikia. Jos priduotos 
Mackenzie-Papineau Batalijono 
draugų komitetui.

Drg. J. Gutauskas, iš Winni- 
pego, prisiuntė $1.50.

Visoms Montreale Lietuviu 
Draugijoms Jy Komitetams 
Ir Pavieniams LietuviamsI

Mes kreipiamėsi į visas Mon- 
trealo lietuvių organizacijas, 
draugijas ir komitetus, kad 
sekmadieny, liepos (July) men. 
25 dieną niekas neruoštumėte 
piknikų nė išvažiavimų, nes 
įvyks METINIS LIAUDIES 
BALSO PIKNIKAS, Ville La- 
sele, Lachne Rapids. Piknikas 
ruošiamas turėti su įdomia pik- 
nikine programa. Žada dalyvau
ti svečių iš Amerikos Suvieny
tų Valstijų ir kitų Kanados ko
lonijų lietuvių.

Visi Montrealo ir apylinkės 
lietuviai kviečiami ruoštis daly
vauti šiame piknike, nes tai bus 
įdomiausias ir didžiausias Mon
trealo, o gal ir visos Kanados 
lietuvių piknikas.

Labai prašome priimti domėn 
šį mūsų atsikreipimą.

Draugiškai,
ALDLD Pir. Raj. Kom.

Montrealiečiai Gausiai Pa
rėmė Ispanijos Kovotojus

MONTREAL. — Kaip visuo
met Montrealo lietuviai ištiesia 
savo duosnią ranką Ispanijos 
liaudies kovotojams, taip ir lai
ke Ispanijos sąvaitės daug pa
sidarbavo del nupirkimo Mac
kenzie-Papineau batalijonui am- 
bulanso. šiam tikslui daugiausia 
pasidarbavo ir surinko aukų 
šie draugai ir draugės:

T. Vičienė—$17.65; Asipavi- 
čius—$15.15; Strimienė—$15.- 
00; Urbonavičius su Bruku— 
$9.10; Gurklys$3.00; A. Miku- 
lienė—$5.65; A. Vaitiekūnas— 
$5.60; P. Petronis—$2.55; A. 
Keršys—$2.50; V. Balčiūnaitė 
—$1.15; V. Uldukis—$1.00; Li
kas—$0.50; A. Lukoša—$0.50; 
Vaik—$035; M. Kavaliūnienė— 
$0.25; J. Vilkelis—$1.00; O. Ki
likevičienė—$1.00; P. Jakubka 
—$1.15; N. Mathewson—$0.50.

Draugas Milevičius “Idęl” 
maudynėse siuntinių pasiunti
mui surinko $4.72. ALDLD 137 
kuopa masiniam mitinge, atsi
buvusiam birželio 10 dieną, su
kėlė $27.00. Tą pat dieną vidu
ryje miesto gyvenantieji lietu
viai sukėlė $4.32 ir pas draugą 
Braknį įkurtuvėse buvo sukelta 
$10.65. Anksčiau Liaudies Bal
se buvo paskelbta, kad Montrea
lo lietuviai turi sukėlę $254.96, 
tad pridėjus virš išvardintas su
mas, Ispanijos reikalams Mon
trealo lietuviai per prieškarinį 
ir priešfašistinį komitetą jau y- ‘ 
ra sukėlę $400.20.

Tačiau dar nevisi draugai 
grąžino blankas, tad tikiu, kad 
skaitlinė žymiai padidės, kada 
visi sugrąžins blankas.

Prie to tenka pažymėti, kad 
draugės Vičienė ir Strimienė 
labai energingai rinko aukas. 
Jos ėjo per krautuves, neaplen
kė net ir policijos stočių. Drau
gas Asijavičius lankėsi prie 
dirbtuvių vartų ir kitur. Taigi 
šitoks draugų ir draugių pasi- 
aukavimas yra smūgiu ne tik 
Ispanijos fašizmui, bet jis lau
žo ragus ir Kanados fašizmui.

Draugui c-tojai ir aukų 
rinkėjai! Ispanijoj verdanti ko
va yra mūsų reikalu. jos lai
mėjimas ar pralaimėjimas ir 
svarbus ir mums, todėl visiems 
pasidarbavusiems reiškiu šir
dingą ačiū.

M. Gudas
Prieškarinio-priešfašitinio 

komiteto sekretorius

Tai taip atrodo’ Tarptautinės Brigados kareiviai, kurie 
gina demokratiją nuo fašizmo. Čia trys torontiečiai 
(bulgarų tautos), K. Evanoff, J. Efremoff ir G. Cris- 
toff, Dimitrovo batalijono nariai.

Maudynėse Prisiminėm ir 
Perėmėm Ispanijos Kovot,

MONTREAL, QUE. — Birže
lio 27 d. montrealiečiai, turinti 
automobilius, išvažiavom į Ideal 
Beach pasimaudyti. Besimaudy- 
dami, bediskūsuodami įvairius 
klausimus prisiminėm ir Ispani
jos liaudies gynėjus. Aš su drg. 
P. Gudu sumanėm parinkti au
kų del pasiuntimo dovanų Ispa
nijon išvykusiems kanadiečiams 
savanoriams. Kitiems prita
riant, pradėjom aukų rinkimą. 
Aukojo sekanti draugai ir drau
gės: A. Šerpytis $1.00; A. šve
das 50 c.; po 25 centus aukojo: 
P. Gudas, Gudienė, Milevičius ir 
Niaura; Glaveckas 20 c. ; po 10 
centų: Matulaitis, Norkeliūnąs, 
Bilevičius ir Kiškis; po 5 cen
tus : Jorkštas, Januška ir vienas 
2 centu. Viso surinkome $4.72.

Su 1 d. liepos išsiųstais siun
tiniais ir su Kanados darbininkų 
atstovu A. E. Smith, nesuspė
ta išsiųsti dovanos, tad tie pi
nigai perduota priešfašistiniam 
lietuvių komitetui, kuris su se
kančiais siuntiniais pasiųs Is
panijon Meckenzie-Papįneau ba
talijono kareiviams.

Nuo savęs reiškiu nuoširdžią 
padėką visiems aukotojams ir 
kviečiu, kad kur mes nebūdami, 
visuomet prisiminkime kovojan
čius mūsų brolius.

Jeigu randasi žmonių, aukau
jančių gyvybes, tai mes turime 
nors trupučiu prisidėti parėmi
mu ir pagerbimu jų nors su ma
žomis dovanomis.

K. Milevičius. ..

Skubumas Priveda Prie 
Nelaimiy

CAMERON FALLS, ONT.— 
Čionai randasi kempės, kuriose 
vasaros laiku apdirbama po
piermalkės. Jose dirba virš šim
to darbininkų. Visas darbas ati
duodamas ant kavalkų, kas pri
veda prie didelio skubinimo ir 
dažnai priveda prie nelaimių. 
To pasekmėje keturių sąvaičių 
laikotarpyje net keturi darbi
ninkai persikirto kojas: vienas 
nukirto du kojos pirštus, kitas 
ukrainų tautos darbininkas vi
sai nukirto kairiosios kojos 
nykštį ir kiti du susižeidė, o lie
pos 1 dieną ištiko nelaimė lietu
vį draugą V. Kurilą. Jis be
dirbdamas kirviu persikirto ko
jos riešą. Sužeidimas gana 
sunkus. Dėlto tą pat dieną bu
vo išvežtas į Port Arthurą li
goninėn.

Draugas V. Kurila yra gerai 
žinomas winnipegieciams, nes 
Winnipego apylinkėj išgyveno 
ilgesnį laiką, rodos priklausė ir 
ALDLD kuopai.

Mes, Ontarijos lumberdžekiai, 
linkime draugui V. Kurilai grei
tai pasveikti.

' P. K.

Mirė Lietuvišku Knygų 
Cenzorius

TORONTO, ONT. — Liepos 
5 dieną tapo palaidotas B. Jur- 
cas, 29 metų amžiaus čionai gi
męs ir augęs vyras.

Sveikas būdamas dirbo To
ronto muitinėje, kur jį kiekvie
nai lietuviškai knygai tikrinti 
šaukdavosi. Jisai, labai mažai 
mokėdamas lietuviškai skaityti, 
dažniausia pasakydavo, kad 
“nekošerna” ir taip adresatas 
negaudavo knygos.

Buvo atsitikimų, kad del to
kio tikrinimo buvo sulaikyta iš 
Lietuvos siunčiama lietuvių kal
bos gramatika.

Tiek tai velionis pasidarbavo 
lietuvių labui.

Rep.

Toronto Lietuviai Vasaros 
Laiku

TORONTO. — Ontarijos eže
ras, dideli parkai, medžiuose pa
skendusios miesto gatvės, gra
ži miesto apylinkė, ežere graži 
sala ir palankios žmogaus svei
katai maudynės vasaros metu 
palinksmina ne vieną ir mūsų 
tautietį, ypatingai dabar, kuo
met pas Toronto lietuvius auto
mobilių nestokuoja. Giedres
niam vasaros orui esant nuėjus 
į bent kurias maudynes nėra 
sunku užtikti lietuvį. Nekurie 
dažnai su savo autąis pasiekia 
garsųjį Niegara Falls vanden- 
puolį ir nuvažiuoja į Suvienytas 
Valstijas pasišvečiuoti.

Iš šalies žiūrint į tokį Toron
to lietuvių judėjimą vasaros me
tu, kaip kam gali atrodyti, jog 
vasaros laiku nieko gero nenu
veikiama visuomenės dirvoj, nes 
tai poilsio laikas. Tiesa, šiek 
tiek jaučiama darbininkiško 
judėjimo atoslūgis, mažiau la
vinimąsi, mažiau diskusuojama 
salėse, mažiau šaukiama darbi
ninkų judėjimo reikalais susi
rinkimų, bet už tai dažniau su
einama ir parkuose padiskusuo- 
jama opiausiais klausimais, be
veik kas sekmadienį suvažiuoja
ma į piknikus ir ten paremiama 
darbininkiškas judėjimas. Ta
čiau yra dalis tautiečių, kurie 
vasaros laiku visai užmiršta 
darbininkų reikalus ir jų rėmi
mą.

Vasaros laike, kada kiekvie
nas gyvas organizmas pasida
ro energingesnis, taip ir žmogus 
nori vis išvysti daugiau, todėl 
sekmadienio sulaukęs ir traukia 
kur nors pasigrožėti gražiąja 
gamta. To niekas negali ir 
drausti. Bet darbininkai, kurie 
rūpinasi apie savo klasės reika
lus, turi atminti, jog darbinin
kų klasės reikalai vasaros sezo
ne nesumažėja, bet dar padidė
ja. Todėl pačių karščių laikais 
turi atsiminti, kad visi išvažia
vimai reikalinga sutvarkyti 
taip, kad nuo jų nenukentėtų 
pačių reikalai. Pavyzdžiui, sek
madieniais daromi piknikai, tai 
nereikia tomis dienomis vykti j 
maudynes, bet atlankyti pikni
kus, o maudymąsi atidėti ant 
kitų dienų, jei galima tą pada
ryti. Turintieji automobilius, ga
li tą pat dieną išsimaudyti ir 
piknikus atlankyti, jeigu tik bus 
tinkamai įvertintas dalykas. 
Taipgi važiuojantieji pasivažinė
ti turi vengti važinėti tuo lai
ku, kada vyksta piknikai, bet 
pasigrožėti apylinkėmis gali 
anksčiau ar vėliau.

Torontietis

Užsimūtinūjimai Ii šovi
nizmas Unijose

TORONTO. — Toronte siuvi
mo industrijoj dirba virš šimto 
lietuvių. Turbūt iš jų apie 90 
nuošimčių priklauso vienokiai 
ar kitokiai siuvėjų unijai. Dau
giausia tai amalgameitų uni
jai. Tačiau kiek iš šalies tenka 
patirti, tai dauguma priklauso 
ne tam, kad pagerinti unijos 
veikimą, bet tam, kad kitaip ne
galima gauti darbo, mat į dau
gumą dirbtuvių neunijistų ne
įsileidžia. Žinoma, kad tokiems 
įsitikinimams esant, tarp tų u- 
nijistų būna visokių nepasiten
kinimų ir nesusipratimų. Kur 
tik nepasisuksi, tai vis girdisi 
nusiskundimai ant unijų vadų, 
bet kuomet paklausi, ar lankai
si įunijos susirinkimus, dažniau
sia į tą klausimą atsako tyla.

Tai labai blogi reiškiniai, 
kuomet žmonės nieko neveikia, 
o kas tik daroma, tai peikia.

Ukrainiečių skaitlingesnės or
ganizacijos, tai jų daugiau iš
vykę, rodos, apie 30 draugu iš 
Montrealo. Lietuviai neturi kuo 
pasigirti, ypatingai montrealie- 
<8ai. Gęriau atsižymėjo Vakari
nės Kanados lietuviai.
i Dauguma išvykusių savanorių 

yra Kanados Komunistų Parti
jos nariais.

Tai įrodymas kas rūpinasi 
(įlemokratijos ir liaudies teisių 
apgynimu.

Baskų Respublikos Laivas 
Montrealo Prieplaukoj

■ Liepos 2 d. Montrealo prie- 
plaukon įplaukė iš Argentinos 
su komų kroviniu Baskų res-. 
publikos laivas, kuris keli mė
nesiai išplaukęs iš Bilbao. Po 
37 dienų kelionės iš Argentinos 
apsistojo Montreale. Pirmiausia 
laivo igula paklausė: “Kokioje 
padėtyje Bilbao randas?” Jie 
palikę savo žmonas, vaikus, o 
kiti tėvus, labai susirūpinę jų 
likimu, bet nė nemano grįžti į 
Bilbao, pakol jis bus fašistų 
rankose. Laivo kapitonas, kuris 
prieš 40 metų lankėsi, papasa
kojo apie baskų tautą, jos is
toriją ir papročius. Jis nurodi
nėjo, kad baskų tauta per 8,000 
metų gyvavusi ir nepasiduos su
naikinti bei pavergimui dabar. 
Jie Montreale tikisi gauti pre
kių pervežimui Europon ir taip 
keliauti-bastytis, bet nepasiduo
ti Franco fašistinei valdžiai. Jie 
pareiškė: “Kol mes ant šio lai
vo, ant jo plevėsuos Ispanijos 
lojalistų vėliava.”

Įvairios Montrealo žinios
Kiek Miestas Išmoka Bankie- 

riams ir Kiek Bedarbiams 
Pašalpomis

Birželio 30 d. Montrealo mies
to taryba diskusavo miesto fi
nansų klausimą'/ Iš finansinio 
raporto paaiškėjo, kad per pas
kutinius vienus metus miesto 
skolos pakilo $2,577,114. Dabar 
miestas turi $276,207,376.24 
skolų.

Už skolas bankieriams palū
kanomis išmoka kasmet po 
$12,500,000—$18,000,000. Nuo 
1930 ligi 1937 metų Montrealo 
miesto gyventojai bankieriams 
išmokėjo virš $100,000,000. Per 
tą pat laiką bedarbiams pašal
pomis miestas išmokėjo tik 
$27,753,264.45, gi pridėjus pro- 
fincijos ir federalės valdžios 
išlaidas Montrealo bedarbiams, 
viso jie gavo pašalpomis per 
septynis paskutinius metus 
$74,776,322. Bet iš pastarosios 
sumos dar padaryta išlaidų 
$2,410,705.02 administraciniams 
Reikalams ir $3,671,826.72 palū
kanomis išmokėta už speciales 
paskolas pašalpų mokėjimui.

Kas kaltas, kad šimtus mili
jonų dolerių išmoka keliems 
bankieriams, o šimtams tūks
tančių bedarbių šelpimui neišlei
džia nė tiek, kiek keliems per
tekliuje gyvenantiems milijonie
riams, spręskite patys.

Miesto Taryba Svarsto Naujų 
Apartamentų Statymą

Birželio 30 d. aldermanas 
Biggar įnešė sumanymą .miesto 
tarybon, kad miesto valdyba 
imtųsi statyti naujų moderniš
kų apartamentų del 5-6 asme
nų šeimų, kuriuos galima būtų 
išnuomuoti už apie $18.00 nuo
mos mėnesius. Sumanymas 
priimtas ir perduotas tarybos 
valdybai diskusuoti. Iškart siū
loma pastatyti už apie 500,- 
000-$l,000,000 vertės tokių 
apartamentų rytinėje Montrealo 
miesto dalyj ant tuščių lotų. 80 
nuošimčių išlaidų statybai tiki
masi gauti iš federalės valdžios 
iždo.

Kad planas būtų realizuotas, 
tai nors mažai daliai darbininkų 
tektų persikelti iš griūvančių 
lūšnų. Darbininkai ir mūs orga
nizacijos tokius sumanymus 
rems ir neleis palikti žadėjimais 
ir gražiomis kalbomis miesto 
viršininkų išsigarsinimui.

Keturiolika Nubausta Už Nele
galų Elektros Vartojimą

Liepos 2 d. Montrealo teismas 
nubaudė 14 namų savininkų, už 
nelegalų elektros vartojimą, po 
$104.00 užsimokėti kompanijai.

Važiuoja Ispanijon Savanoriais

Liepos 2 d. teko kalbėtis su 
rusų organizacijų aktyviais na
riais, tai jie su pasididžiavimu 
pareiškė, kad nors rusų nedaug 
yra organzuotų ir bendrai Mon
treale gyvena mažiau, kaip lie
tuvių, bet. iš jų. yra nuvykę Is
panijon savanoriais 1Ž asmenų.

Nemoka Miestų Vandens Taksų

Liepos 2 d. Montrealo miesto 
taryba paskelbė, kad 1 už van
denį taksų kasmet miesto gy
ventojai nesumoka po $590,000.

Surinko L. B. Koresp.

Peck Rollings Mills Ltd.
Go. Įteikta Reikalavimai

MONTREAL. — Liepos 2 d. 
Ą.A. of I.S.T.W. of N.A. unija 
įteikė reikalavimus Peck Rol- 
8ng Mills Ltd. Co., kad pakeltų 
Igas 10 nuošimčių.
Šioje dirbtuvėje dirba apie 

350 darbininkų, iš kurių apie 
300 priklauso unijoje ir rimtai 
ruošiasi išstoti į kovą už išsta
tytuosius reikalavimus.
i' Kitų dirbtuvių plieno darbi- 
EInkai turėtų smarkiau subrus- 

i organizuotis unijosną. Nors 
labai greitai auga unija narių 
Skaičiumi, bet dar ligi 7,000— 
8,000 metalistų suorganizavimo 
reikia smarkiai padirbėti. Meta
listai Montreale yra baisiai iš
naudojami ir susirūpinti savo 
ateįčia turėtų daug rimčiau, ne
gu kad ligi šiol rūpinosi.

Lietuviai, nepasilikite nuoša
liai nuo unijos. Uunija, tai dar
bininkų tvirtovė kiekvienoj dirb
tuvėj kovoje prieš bosus.

L. B. Korespondentas

Cuthbert Dirbtuvės Meta
listai Streike

MONTREAL.—Birželio 29 d. 
Cuthbert dirbtuvės metalistai 
išėjo į streiką vadovybėje C.I.O. 
unijos, Amalgamated of Iron, 
Steel and Tin Workers of North 
America. Šiuos žodžius rašant 
jau penkias dienas darbininkai 
pavyzdingai išsilaikė streike. 
Kasdien skaitlingos pikieto lini
jos saugoja, kad neįsiveržtų 
skebų. Išėjus streikan likosi 
dirbtuvėje 9 darbininkai iš 110 
ten dirbančių, bet pirmomis 
streiko dienomis ir tiems teko 
negarbingai apleisti darbavietę.

Darbininkai reikalauja algų 
pakėlimo, sutrumpinimo darbo 
valandų ir geresnių sąlygų dar
be. Yra tvirta viltis pas strei
kuojančius, kad streikas bus 
laimėtas. Tai bus pirmoji sun
kioji metalistų pradalgė nuplau
ta.

Jeigu streikas užsitęs kiek il
giau, tai darbininkų organizaci
jos turi pagelbėti kovojantiems 
savo broliams. “Jų kova, mūsų 
kova” turi būti obalsiu mūsų 
organizacijoms.

L. B. Korespondentas 

Tuk kiekvienam žemdirbįui yra 
žinoma, kad jo kaimyno ar 
bendradarbio peikimu negalima 
geriau dirvožemį paruošti, o rei- 
Kia pačiam imti žagrę į rankas 
ir nuvaryti vagą. Tas pats yra 
ir darbininkų unijose. Matant, 
kad unija negera, jos peikimu 
irgi negalima pataisyti. Reikia 
lankytis jos susirinkimuose, da
ryti pastabas, nariai pamatys, 
kad jos geros, parems ir eis uni
jos gerinimui. O jei neklausys 
unijos viršininkai, tai darbinin
kai išsirinks geresnius, bile bus 
iš ko rinkti, nes ne jie patys at
sistoja į tas vietas, bet darbi
ninkai juos išrenka.

Be to, unijizmas yra labai 
komplikuotas dalykas. Per jį ir 
darbininkai ir išnaudotojai sie
kia savo galios. Darbininkąrps 
reikalinga, kad visi unijistai pa
žintų unijos struktūrą, jos vęį- 
kimą, sąlygas, samdytojų jiems 
statomas pinkles ir daug kito
kių painiavų. Tą žinojimą nega
lima įsigyti vienam unijos su
sirinkime, bet reikia eilės metų 
patyrimo iš daugybės streikų,ir 
susikirtimų. Na, o mūsų tautie
čiai dažniausia nueina tik j uni
jos rastinę darbo ieškoti ir iš 
vieno pasikalbėjimo su unijos 
viršininku paskelbia, kad tokįa 
ir tokia unija jau negera. Toks 
pasakymas labai naivus. Jeigu 
darbininkai sutvėrė uniją savo 
reikalams gįnti, tai negali but 
ji negera. Jeigu unijos viršinin
kai nepaiso darbininkų reikalų, 
nereiškia, jog unija negera,, įjėt 
patys nepakankamai jos reikalų 
žiūri ir tokiu būdu leidžia jų 
viršininkams sauvaliauti. Už tad 
unijos veikimu turi interesuotus 
ir patys darbininkai, o ne vien 
palikti jų viršininkams bosauti, 
jeigu jie taip daro.

Šis klausimas yra labai opus 
ne tik Toronto lietuviams, bet 
ir daugeliui kitų kolonijų. To
dėl unijistai jau vasaros laiku 
privalo ruoštis prie masinių su
sirinkimų, juose išdėstyti visus 
nenormalumus ir įsigyti dau
giau apie unijizmą supratimo. 
Kada bus tinkamai susipažinta 
su unijizmu ir esamais nenorma 
lumais, tik tada bus galima 
juos prašalinti iš unijų. O apie 
pasitenkinimą esamomis sąlygo
mis ir palikimą demoralizavi
mui unijistų negalima būt nei 
kalbos, nes tai privesfų prie 
unijų silpninimo, iš ko galėfų 
pasinaudoti ne darbininkai, bet 
kapitalistai. Unijistai turi steng
tis sužinoti, kas tokius ir tokius 
nenormalumus gimdo ir su kuo 
kovoti del jų prašalmimo. O da
bar dažniausia lietuviai apkal
tina unijas del stokos unijizmo 
nepažinimo.

Šalę to, tarp lietuvių siuvėjų 
jaučiama neapykanta ir kitų 
tautų darbininkams. Na, jeigu 
apie šovinizmą kalbėtų didelės 
tautos, bet lietuviams apie tai 
nereiktų nei prisiminti. Juk 
mes Kanadoj esame viena iš 
mažiausių tautui ir jeigu kįtos 
tautos taip užsivarinėtų apt 
mūs, kaip ne kurie mūs tautie
čiai užsivarinėja ant kitų tąų- 
tų, tada visiems reiktų nešdin
tis iš Kanados. Šovinizmą auk
lėja patys kapitalistai, kad su 
tuo suskaldžius tautų vienybę 
ir paskui juos dar daugiau iš
naudojus. Mūsų unijistai taį tu
ri suprasti.

Pašalinis

Išmokime Darbą Atlikti 
Ir Išvažiavimuos

TORONTO. — Kažkodėl pas 
mus yra lyg ir įsigyvenusi tra
dicija, kad vasaros laikais, ypa
tingai kada prasideda karščiai, 
yra blogas darbininkiškam vei
kimui. Dažnai už kokio nebūt 
darbo nepasekmingumą ir su
verčiama visa kaltė vasarai. 
Bet ištikrųjų, tai vasaros laikas 
veikimui yra daug patogesnis, 
negu žiemos tiktai turime iš
mokti tinkamai jį išnaudpti; 
Pavyzdžiui, jeigu žiemą esti 
koks organizacinis vajus arba 
šiaip kokio nors darbo atliki
mas, vajininkui tenka atlankyti 
daugybę namų, o vasaros laike 
desėtkai lietuvių galima sueiti 
parkuose, piknikuose, maudynė
se ir kitur. Vasarą noriau žmo
nės linkę diskusuoti ir visuo
meninius reikalus, nes tam turi 
daugiau energijos. Bet neturi 
patraukimo vykti kasdien į mi
tingus salėn arba į kokį nors 
namą. Tad organizacijos turėtų 
suprasti ir komitetų susirinki
mėlius padaryti kur nors ant 
oro ir tuo turėtų daug geres
nes pasekmes, negu žiemos lai
ku. Reikia tik pamėginti tą me
todą, o pasekmėą bus ųžfikrin- 
tos.

Org. Narys
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PRANEŠIMAI
MONTREAL, QUE.

Visiems Montrealo Lietuvių Sū
nų ir Dukterų Pašalpinės D-jos 

Nariams ir Narėms

Šiuomi pranešame, kad sek
madienį, liepos (July) 11 d., 
10 vai. ryto įvyks M.L.S. ir D. 
P. D. narių PUSMETINIS SU
SIRINKIMAS, D.L.K. Vyt. Ne- 
prig. Kliubo salėje, 2161 St. 
Catherine Str. East.

Visi nariai privalo dalyvauti 
uame susirinkime. Nedalyvau
janti ir raštiškai nepranešusie- 
ji priežasties nedalyvavimo ar
ba be rimtų priežasčių apleidę 
susirinkimą, nors ir pranešę, 
vaduojanties konstitucija bus 
baudžiami po 50 centų užsimo
kėti draugijos iždan.

Taipgi būtinai visi nariai tu
ri atsinešti susirinkiman nario 
knygutes.

Šitas susirinkimas svarbus ir 
būtina kiekvienam nariui daly
vauti.

Draugijos Valdybą

TORONTO, ONT.

š. m. liepos mėn. 10 d., 6 De
nison, 8 vai. vakare, atsibus Sū
nų ir Dukterų K. L. S. P. D-jos 
pirmos kuopos narių specialis 
(extra) susirinkimas, kuriame 
bus diskusuojama nekurie kons
titucijos pąragrafai ir bus ta
riamas galūtinas žodis nuosavos 
salės įsigijimo reikalu.

Be virš minėtų dienotvarkės 
punktų, dar bus renkama komi
sija susinešimui su aldermanu 
Smith, ateinančių rinkimų rei
kalu. Virš minėtos dienotvar
kės svarstyti privalo atvykti vi
si draugijos nariai, o taipgi ir 
aplikantai, nes nedalyvavimas 
neštų žalą kaip pavieniams jos 
nariams, taip ir visai draugijai.

Be to, pranešu, kad draugijos 
daktaras persikėlė į naują gy
venamąją vietą sulyg žemiau 
paduoto adreso:

Dr. H. A. LOWRIE, 6 Hume- 
wood Drive, Telefonas: KEn- 
wood 1220,

A. Byra 
Kuopos Sekretorius

MONTREAL, QUE.

ALDLD 47 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks liepos 9 die
ną, 8 vai. vakare, 2114 Rronte- 
nac St.

Visus narius kviečiame daly
vauti, nes šiame susirinkime 
bus išduotas raportas iš praei
tų šešių mėnesių veikimo: bus 
pažymėta kokius darbus atliko
me ir kokie darbai reiks atlikti. 
Taipgi bus kalbėtojas, kuris kal
bės C.I.O. klausimu. Tad visų 
pareiga į šį svarbų susirinkimą 
atsilankyti.

Iki pasimatymo susirinki
me.

Kuopos Valdyba

MONTREAL, QUE.

Šiuomi pranešame, kad 16 d. 
I'epos (penktadienyj) 8 v. v., 
1)1234 Sharlevaix Str., yra šau
kiamas ALDLD 137 k. pusmo- 
tinis narių susirinkimas.

Visų narių pareiga šiame su
sirinkime dalyvauti, nes bus iš
duotas pusmetinis raportas ir 
įvyks rinkimai j ALDLD Centrą. 
Taipgi neužmirškite ateiti užsi
mokėti narines duokles ir atsi
imti knygą, kurie dar neatsi- 
ėmėte.

Kuopos Valdyba

TORONTO, ONT.

ALDLD 162 kuopos mėnesi
nis narių susirinkimas įvyks lie
pos 9 dieną (penktadienį), 8 
valandą vakare, 6 Denison Ave.

Kviečiame visus narius ir na
res atsilankyti, nes turėsime la
bai daug svarbių reikalų aptar
ti. Be to, kurie nesate užsimo
kėję narines ruokles, meldžiam 
užsimokėti.

Kuopos Valdyba

MONTREAL, QUE.

Liepos 16 dieną (penktadie
nyje), 8 vai. vakare, 2114 Fron
tenac St. įvyks svarbios

PRAKALBOS
Ispanijos klausimu.

Kviečiame visus dalyvauti.
Prieškarinis Komitetas

SUDBURY, ONT.

Šiuomi skelbiame, kad Sūnų 
ir Dukterų K. L. S. P. D. 3-čios 
kuopos susirinkimas įvyks lie
pos mėn. 11 d., lenkų svetainėj, 
212 Monk Str. Pradžia 10 vai. 
iš ryto.

■ Prašome visus narius-es iki 
vieno dalyvauti, nes turime iš
rinkti delegatus į draugijos su
važiavimą Toronte, kuris įvyks 
rugpiūčio mėn. 4 ir 5 d. Dar ir 
šiaip yra labai svarbių dalykų 
aptarti.

Draugai ir draugės, būkite 
punktualiai virš nurodytu lai
ku, kad galėtumėm anksti at
likti susirinkimą. Atminkite, 
kad ir PIKNIKAS yra rengia
mas tą pačią dieną.

Valdyba

SUDBURY, ONT.
Pranešame šios apylinkės vi

suomenei linksmą žynią, kad at
vyksta svečias, grįžęs iš Ispani
jos Dr. N. Bethune. Tam tiks
lui yra šaukiamas masinis mi
tingas šio mėn. 11 dieną 8 vai. 
vakare, Grand teatre.

Taipgi masiniai dalyvaukime 
jo pasitikime jam atvažiuojant, 
apie ką bus pranešta vėliau vie
tiniuose pranešimuose.

Visi demokratiją mylinti im
kite už pareigą patikti bei iš
girsti minėto asmens kalbą, ku
ri bus be galo įdomi.

Sudburietis

SUDBURY, ONT.

Įvyksta didelis piknikas šio 
mėn. 11 dieną, toj pačioj vietoj. 
Bušai išeis nuo 160 Minto Str., 
1 vai. po pietų. Esate prašomi 
visi-os atsilankyti, nes bus įvai
rių pamarginimų. Vieta labai 
graži ir švari, galėsime links
mai tyrame ore liuoslaikį pra
leisti.

Be to, dar yra ir antras lie
tuvių rengiamas piknikas ant 
25 šio mėnesio. Nes minėtas abi 
dienas Frood mainos nedirbs.

B. F. P. Komitetas

NEPAPRASTAI DIDEUS

Piknikas
LIEPOS 11 DIENĄ, WESTONE
(PRIE DRAUGŲ MASIŲ FAUNOS)

Rengia Sūnų ir Dukterų ir ALDLD Vietines Kuopos

Salės Išlaikymui

Bus įvairi programa, šokiams grieš ukrainų orkestras.

Ant vietos karšti ir šalti užkandžiai. Prasidės anksti po piet.

Trokai veš nuo Gore Vale tarp 11 vai. iš ryto ir 2 vai.

po pietų.

TEISMO SPRENDIMAS--LIAUDIES SPRENDIMAS
Kaip tik sužinojo plačiosios 

Sovietų Sąjungos masės, kad 
areštuoti ir atiduoti teisman aš- 
tuoni špionai, visoj šalyj pra
sidėjo mitingai, kuriuose buvo 
reikalaujama mirties bausmės 
tiems niekšams.

Frunzės vardo DVRA karinės 
akademijos kolektyvas savo re
zoliucijoje sakė:

“Niekšinga cariniai-fašistinė 
suokalbių saujelė svajojo savo 
neregėtu išdavimu paruošti SS 
RS pralaimėjimą ir vokiečių fa
šistų ir japonų imperialistų ran
komis paskandinti kraujuose 
mūsų socialistinius užkariavi
mus.

“Tie ponai svajojo apie fa
šistinę valstybę po Hitlerio jun
gu.

“Sunaikinti tuos niekšus!”
Pirmos Maskvos Proletarinės 

divizijos raudonarmiečiai ir ko- 
mandiriai savo mitinge pareiš
kė:

. “Niekšingi pardavikai veikė 
apgavimu, maskuodami ir dvi- 
veidžiaudami. Jie sistemačiai 
teikė vienos kapitalistinės vals
tybės kariniams sluogsniams 
špionažo davinius apie Raudo
nąją armiją, vedė kenkybos 
darbą, kad ją susilpninus. Mir
tis tėvynės išdavikams.”

Baltarusijos karo apygardos 
štabo ir valdybos karių susirin
kimas savo rezoliucijoj pabrė
žė:

“Mes atiduosim visąs jėgas, 
kad galutinai likvidavus niek
šiško, pardavikiško špiono, di
versanto Uborevičiaus kenks
mingo veikimo rezultatus. Mes 
viską padarysim, kad sutvirti
nus SSRS Vakarų rubežių ga
lią.”

Miestuose ir kaimuose, fab
rikuose ir kolchozuose darbo 
žmonės savo susirinkimuose rei
kalavo sunaikinti tėvynės išda-* 
vikus, špionus.

“Paniekinti fašizmo tarnai, 
svajoję atstatyti dvąrininkų ię 
kapitalistų valdžią mūsų šaly

i
i

Rengimo Komisija

je, pasirinko niekšingiausią— 
pardavystės, špionažo ir kenky
bos kelią. Bet tie įsiutę priešai 
apsiriko. Sovietų Sąjunga stip
ri, tvirta darbininkų klasės dik
tatūra, ir jos baudžiamasis kar
das nukirs galvą visiems, kas 
bandys kėsintis ant jos šventų 
užkariavimų,”—sakė savo rezo
liucijoj GAGI darbininkai.

Maskvos fabrike “Serp i Mo- 
lot” sušauktame mitinge darbi
ninkai sakė:

—Mes karštai sveikiname tei
singą mūsų teismo sprendimą. 
Su pasiutusiais priešais, niek
šais, su tuo. fašistiniu šlamštu 
ir ateityje taip reikalinga elgtis.

■—Pas mus , vienas atsaky
mas priešams,-n-dar geriau dirb
ti, dar labiau susiburti apie par
tiją, dar labiau pakelti budru
mą ir būti akilesniems.

Dono ir Kubonės kazokai savo 
rezoliucijoje sakė:

—Sušaudymas — vienint ė 1 ė 
bausmės priemonė, kuri gali bū
ti pritaikyta šnipams ir fašizmo 
agentams. Mes, kolchozo Dono 
kazokai ir kazokės, tvirtai sto
vime ant kolchozinio kelio, kurį 
mums nurodė Lenino-Stalino 
partija ir sovietų valdžia.

Draugas Vorošilovas savo į- 
sakyme N. 96 sako, kad sušau
dyti špionai manė savo parda- 
višku veikimu, išdavimu ir ken- 
kyba “pasiekti karo atveju 
Raudonosios armijos pralaimė
jimo fronte ir Sovietų vyriausy
bės nuvertimo.” Tįems špio
nams buvo reikalingas karas, ir 
jie aktyviai padėjo pikčiausiems 
Sovietų Sąjungos priešams 
ruošti prasikalstamas skredi- 
nes. Jie žinojo, kad neras So
vietų Sąjungos masių tarpe, 
raudonarmiečių tarpe žmonių, 
kurie būtų padėję jų niekšiškam 
darbui. “Jie laukė pagelbos nuo 
savo šeimininkų iš vienos užsie
nio valstybės karinių fašistinių 
sluogsnių ir už tą pagelbą buvo 
pasiruošę atiduoti Sovietų Uk
rainą, suskaldyti mūsų šalį,”

- :

Sovietų Sąjungos mokslininkų kempė ant šiaurinio ašigalio

vo jsakime.
Tie špionai buvo priversti sa

vo prasikaltimą slėpti nuo So
vietų Sąjungos masių. Ir kaip 
tik buvo iškelti špionai aikštėn, 
galinga pasipiktinimo banga 
persirito per visą šalį. Sovietų 
liaudies pasipiktinimo balsas 
reikalavo ir užgyrė mirties 
bausmę špionams ir pareiškė, 
kad jos nesigailės gyvybės ko
voje su Sovietų Sąjungos prie
šais, kas tik pasikėsins prieš 
Sovietų Sąjungą, prieš vyriau
sybę, prieš darbo masių užka
riavimus, tas bus sunaikintas.

( Iš R. Artojo)

Norėjo Nužudyti Portu
galijos Diktatoriy

LISBON, Liepos 4.—Portuga
lijos diktatorius Antonio de 
Oliveira Salazar ką tik išvengė 
mirties, kada jam nuvažiavus 
pas turtingą draugą ir išlipus iš 
automobilio netoli jo eksploda- 
vo didelė bomba.

Bomba buvo paslėpta gasų ir 
elektros tunelyje. Sprogimas iš
nešė per dvylika pėdų skylę ir 
cemento gabalai labai skaudžiai 
apdaužė apylinkinius namus.

Pranešama, kad sąryšyje su 
Ispanijos įvykiais dažnėja susi
kirtimai ir Portugalijoje.

Peterborough Policija Ata
kavo Streikierius

PETERBOROUGH, ONT. 
—Čia sustreikavo apie 200 
tekstilės darbininkų prieš nepa
kenčiamą išnaudojimą. Neku
rtos darbininkės parodė čekius 
$7.41 vertes, kuriuos gavo už 
98 valandų darbą.

Nežiūrint to, kad streikas 
buvo iššauktas verčiant tokiam 
išnaudojimui, policija atėjo pa- 
gelbon išnaudotojams ir puolė 
streikierius visu jai priprastu 
žiaurumu. Mėtė į streikierių 
tarpą ašarines bombas ir daužė 
galvas pagaliais. Net ir senų 
moterų negerbė—trims taip 
smarkiai drožė per galvas su 
pagaliais, kad net apsvaigo.

BAIGIA DŽICTI VASAROJUS, 
BULVES, DARŽOVES 

IR MEDŽIAI
Alytus.—Jau daug laiko pra

bėgo, kaip dzūkai nematė lie
taus. Išdžiūvo miežiai, avižos, 
pradeda džiūti bulvės, daržovės 
ir jauni medeliai. Ūkininkai la
bai skundžiasi.

Torontą Dar Nepasiekė 
Didieji Karščiai

Pereitą žiemą į Torontą atei
davo žinios, kad kitose Kana
dos dalyse siautė labai dideli 
šalčiai, o tuo pačiu laiku čia 
siausdavo dideli lietūs. Dabar 
Kanados vakaruose siaučia di
deli karščiai, o Toronte nėra jo
kio karščio. Tik liepos 7 dieną 
termometras pakilo iki 90 laips
nių ir meteorologai pranašauja 
didesnių karščių. Iš kitos pusės 
žiūrint, šiemet karščiai Toronto 
apylinkę taip nepaveiks, kaip 
pernai paveikė, nes iki šiam lai
kui buvo pusėtinai daug lietaus 
ir gerai suaugo visi augalai, tad 
nei karščiai jų nepajėgs per 
daug sunaikino. Žinoma, kad iš
skyrus Britiškąją Kolumbiją, 
Toronto apylinkė augalų augi
mui Kanadoje turi palankiausi 
klimatą.

Rep.

JAPONŲ SPAUDA UŽTYLI 
APIE STREIKUS

JAPONIJA.—Japonijos spau
da visiškai užtyli apie streikus, 
tačiau vidaus reikalų ministe
rijos duomenimis tik per gegu
žės menesį Japonijoj įvyko 300 
streikų ir kitokių su darbinin
kais susirėmimų, o per pirmuo
sius šių metų penkis mėnesius 
įvyko 1,299 streikai.

Daugumoje streikų darbinin
kai kovoja už algų pakėlimą. 
Reikalavimai buvo statomi pa
kelti 10-15 nuošimčių algas. 
Kur buvo reikalaujama algas 
pakelti 8-10 nuošimčių, daugu
moje atsitikimų darbininkai 
streikus laimėjo.

500 MIŠKO DARBININKŲ 
PRISIRAŠĖ PRIE UNIJOS
PORRT ARTHUR, ONT.— 

A. W. Locking, United Broter- 
hood of Carpenters and Joiners 
organizatorius, pranešė, kad 
per vieną sąvaitę laiko (laike 
jo maršruto po kempes) prie 
miškų darbininkų unijos prisi
rašė 500 miškų darbininkų.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

KANADA PADĖSIANTI SO
VIETŲ ORLAIVININKAMS

OTTAWA, ONT. — Kanados 
valdžios atstovai išsireiškė, kad 
federalė valdžia pasirengus ko
operuoti su Sovietų Sąjunga ty
rinėjime šiaurinio ašigalio teri
torijų.

TEKSTILES KOMPANIJOS 
KRAUNAS DIDELIUS 

TURTUS
The Dominion Textile Com

pany, kurios priešakyje stovi 
Sir Herbert Holt ir Sir Charles 
Gordon,' paskutinis Montrealo 
Banko prezidentas, per pereitus 
metus padarė gryno pelno 
$3,012,399.

Paieškojimas
Paieškau F. Arlausko, pir

miau gyvenusio Sudbury, Ont., 
vėliau Timminse. Prašau drau
go atsišaukti, nes turiu svarbių 
reikalų.

F, Tauras
381 Shermon Avė. N., 

Hamilton, Ont. K

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriokų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

| Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947
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^ J. M. ROSENFELDĄS

Lietuvis Advokatas
■ Atlieku visus teismų patarnavl-

I mus, parūpinu pilietybes doku
mentus, (galiojimus, morgieius 
Ir kt.

20 St. James St. E. Kamb. 20 
MONTREAL, QUE.

' Sulyg susitarimo priimu klljen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

Kompensacija
RAŠO: ADVOKATAS M. W. KELLERMAN

(Tąsa)

Kompanijai, jei ji įsteigia sa
vo medikalinį centrą, nereikia 
tiek mokėti, kiek tenka išmokėti 

nelaimių fondą, ir gali tuo di- 
žiuotis, tačiau nereiškia, kad ji 
ii daro iš idealizmo ar gera- 

sirdingumo, bet kad taip dary
dama sutaupo pinigų. Kaip mi
nėta, kiekvienam samdytojui 
sumažėja į nelaimių fondą mo
kėjimo išlaidos; kompanijos vi
suomet pasiruošę taupyti pini
gus ir tuo pačiu laiku nuduoti, 
kaipo žmonijos šelpėjos.

Sąryšyje su medikaline pa
galba įdomu žinoti, kad Kvebe
ke komisija turi vieną galią 
daugiau, kurią gali panaudoti 
susitarimams, jei jos reikia. 
Kompensacijos aktas Kvebeke 
leidžia komisijai priversti dar
bininką primokėti už jam tei
kiamą medicinos pagalbą, jei 
komisija to nori. Komisija turi 
galią pasakyti, ar darbininkas 
privalo, ar neprivalo primokėti 
medicinos išlaidoms ir, taipgi, 
kiek jis privalo primokėti, ži
noma, kad komisijos pasakytas 
žodis laikomas galutinu, negali
ma prieš jį apeliuoti, ar per
taisyti.

Darbininkas negali traukti 
teisman kompensacijos komisi

ją nei samdytoją, o turi priimti 
tą, ką jam skiria ta komisija. 
Tačiau jei nelaimė įvyksta ne 
iš samdytojo kaltės, bet iš kito 
asmens priežasties, darbininkas 
gali už nuostolius atsakomybėn 
traukti tą asmenį, arba pasiten
kinti kompensacijos duodama 
kompensacija. Bet jei jis iš to
kio asmens išieško mažiau, ne
gu būt gavęs kompensacijos, 
skirtumą primoka kompensacija 
iš kompensacijos fondo.

Kvebeko provincijoj darbinin
kas turi teisę gauti kompensa
ciją net ir tada, kada nelaimė 
atsitinka už provincijos ribų ir 
padaro negalinčiu dirbti, bet 
tiktai prie tam tikrų aplinkybių. 
Tada, kada už provincijos ribų 
dirbamas darbas eina šioj pro
vincijoje esančio samdytojo di
rektyvoj ar jo tąsa, po to pa
ties samdytojo priežiūra, ir jei 
darbininkas už provincijos ribų 
jį nedirbo ilgiau, kaip šešis mė
nesius. Kituose atsitikimuose 
pats samdytojas turi sumokėti 
kompensaciją.

Taipgi darbininkas turi teisę 
gauti kompensaciją ir tada, ka
da jį nelaimė ištinka bedirbant 
ant laivo, bet tiktai tada, kada 
toks darbininkas dirba viduj ir 
išlaukė j provincijos (pavyz
džiui, ant laivo, plaukiojančio e-

žeruose ir panašiai), jei laivas 
yra įregistruotas bent kuriam 
Kanados uoste ir nelaimė įvyks
ta Kanados vandenynuose.

Visuos kituos atsitikimuos, 
kur nelaimės įvyksta už provin
cijos ribų, kur darbininkai ran
dasi po Kvebeko provincijos 
kompensacijos įstatymu, ir taip 
pat po įstatymu provincijos ir 
šalies, kur įvyko nelaimė, laike 
trijų mėnesių laiko nukentėjęs 
darbininkas privalo pasirinkti, 
ar jis ieškos nuostolių sulyg 
Kvebeko įstatymo, ar sulyg į- 
statymo tos šalies, kurioje įvy
ko nelaimė. Pasirinkimas reiškia 
davimas kompensacijos komisi
jai raštiško pranešimo, kurios 
kompensacijos darbininkas nori. 
Darbininkas tai darydamas turi 
turėti omenyje ir surasti koki 
gali būti toje vietoje kompen
sacijos išmokėjimai. Jei darbi
ninkas laike trijų mėnesių ne
pasirenka kompensacijos, skai
toma, kad jis nenori sulyg Kve
beko įstatymo imti kompensa
cijos.

Darbininkų Kompensacijos Įsta
tymas Manitobos Provincijoj

Manitobos provincijoje kom
pensacijos įstatymas labai pa
našus į kompensacijos įstatymą 
Ontarijoj, išskyrus keletą ma
žesnių skirtumų, čionai yra 
skirtinga darbininkams išmokė
jimų skalė mirties atsitikimuo
se.
Manitoboj, jei darbininkas nuo 

darbe aplaikyto sužeidimo mirš

ta, kompensacijos valdyba jo 
palaidojimui išmoka iki $150.00. 
(Ontarijoj iki $125.00). Likusi 
našlė negauna vienkartinės su
mos $100.00, kaip kad gauna 
Ontarijoj, bet ji turi teisę gau
ti mėnesinę pensiją po $40.00 
kas mėnuo. Jei ji vėl išteka, ji 
gauna vienkartinę sumą už du 
metu, kaip ir Ontarijoj. Bet jei 
gavo bent kokį mokestį del vai
kų, jos antras apsivedimas tą 
mokestį nepaliečia, jis tęsiasi.

Jei darbininkas palieka našlę 
su neturinčiais šešiolika metų 
amžiaus vaikais, kompensacijos 
valdyba kiekvienam vaikui mo
ka sekančiai: vyriausiam kas 
mėnuo po dvylika dolerių; ant
rajam kas mėnuo po dešimts 
dolerių; trečiajam po devynis 
dolerius kas mėnuo; ketvirta
jam po aštuonis dolerius kas 
mėnuo ir po aštuonis dolerius 
kiekvienam tolimesniam vaikui.

Bet jeigu vyresnysis sukanka 
šešiolika metų arba numiršta, 
tada kompensacijos valdyba ne
moka daugiau del . to vaiko. 
Taipgi kompensacijos valdyba 
turi galią pertvarkyti kompen
sacijos išmokėjimus taip, kad 
antrasis vietoj $10.00 gautų pir
mojo $12.00 ir kiekvieną pakelti 
ant vyresniojo vaiko šelpimo 
laipsnio.

Jei darbininkas palieka tiktai 
vaikus, nepalieka našlės, kom
pensacijos valdyba kiekvienam 
vaikui moka po $15.00 kas mė 
nuo iki pasiekia šešioliką metų 
amžiaus, išskyrus invalidus. To

kiuos atsitikimuos kompensaci
ja nepertraukiama pesiekus še
šiolika metų, mokama pakol jis 
esti invalidu.

Toliau Manitobos įstatymas 
leidžia kompensacijos valdybai 
išmokėti ekstra mokėjimus bent 
kuriam vaikui, jam sukakus ir 
šešiolika metų amžiaus, del mo- 
kinimosi, jei kompensacijos val
dybos manymu yra verta. Bet 
toki išmokėjimai nesitęsia su
kakus aštuoniolikai metų.

Atsitikimuos, kada vaikai lie
kasi našlaičiai ir tetų, seserų ar 
kitų tinkamų žmonių būna pa
imami savo globon ir laikomi 
šeimoj, kompensacijos valdyba 
gali mokėti (jei jos reikalauja
ma) tetai, seserei ar pamotei, 
jei ji liko žuvusio darbininko 
našle. (Tam panašių pro vizijų 
yra ir Ontarijoj).

Kur darbininkas nepalieka 
našlės, vaikų, nei jokio globoja
mo,—žinoma, kompensacijos ne
mokama, bet valdyba gali ją su
mokėti už medikalinį patarnavi
mą, slaugymą ar visuotiną pri
žiūrėjimą (draugams, giminėms 
ir kitiems) 'tiems, kurie jį pri
žiūrėjo prieš jo mirtį.

Jei darbininkas nebūna už
muštas, bet visam amžiui pada
romas nenuojėgiu dirbti, žino
ma. kompensacijos valdyba su
moka išlaidas; gydymosi, ligo
ninės ir kitas išlaidas, duoda 
vienkartinę kompensacijos su
mą ir moka per visą amžių pen
siją, kuri lygi dviems trečda
liams jo buvusio uždarbio. Arba 
jei jis visiškai sužalotas tam 

tikram laikotarpiui, tai tuos du 
trečdalius jo buvusios algos 
moka iki jis pasveiksta.

Tačiau apie mokamos darbi
ninkams kompensacijos didumą 
turi būt pažymėta daugiau. 
Mirties atsitikimuos, našlės ir 
vaikai, neturintieji po šešioliką 
metų, gauna virš pažymėtus 
kiekius. Bet tie pažymėti kie
kiai—maksimumo kiekiai. Nie
kas negali gauti daugiau, o ga
li gauti tik mažiau. Mokamos 
pensijos kiekiai našlėms ir vai
kams neprivalo būt didesni už 
vyro ar tėvo vidutinio uždarbio 
du trečdaliu. Tačiau kur miru
sių darbininkų uždarbiai būna 
labai maži, našlėms ir vaikams 
pensijos nenunnišamos iki visiš
ko mažumo. To pasekmėje Ma
nitoboj gaunasi rezultatai tokie, 
kad nesvarbu, kiek darbininkas 
uždirbo, našlės ir vaikai negali 
gauti virš nurodytos skalės vir
šaus, bet iš kitos pusės, nesvar
bu ir ant kiek mažai jis uždir
bo prieš mirtį, našlės su vienu 
vaiku negali gauti mažiau, kaip 
po $12.50 per sąvaitę, o našles 
su dviem vaikais ar daugiau 
mažiau $15.00 per sąvaitę.

Iš kitos pusės, kur darbinin
kas visiškai visam amžiui nujė- 
gintas, jis turi gauti du trečda
liu pirmesnio uždarbio, bet jis 
neprivalo gauti mažiau penkio
likos dolerių sąvaitėje, nors jis 
ir neuždirbdavo po $15.00 są
vaitėje. Tokiuos atsitikimuos 
mokama pilnas jo uždarbis. 
(Ontarijoj minimumas yra $12,- 
50 sąvaitėje). Tokiu būdu jei 
darbininkas į sąvaitę uždirbda

vo $30.00, gaudamas po du 
trečdaliu gaus po $20.00 sąvai
tėje. Darbininkas, kuris uždirb
davo po $20.00 sąvaitėje, gauda
mas po du trečdaliu gaus po 
$13.33 sąvaitėje, kas yra ma
žiau negu $15.00. Toks darbinin
kas gaus po $15.00. Bet jeigu, 
kuris uždirbdavo tik po $14.00, 
ar $12.00 arba $10.00, jis ir 
gaus tą patį, ką reiškia pilną 
algą.

Tačiau jei darbininkas nujė- 
gintas tik laikinam periodui, 
minimumas yra ne po $15.00 są
vaitėje, bet tiktai po $12.50.

Kompensacija už daliną nu jė- 
ginimą (praradimą rankos, ko
jos, akies, piršto ar kelių pirš
tų ir 1.1.), yra tokia, pat, kaip ir 
Ontarijoj.

Manitoboj kompensaci jos 
valdyba bile kada gali nukirsti 
kompensacijos tam tikrą pro
centą trumpam laikui ar pasto
viam laikui, jei jos manymu ne- 
nuojėgumo laikas per ilgai už
sitęsia ir bile kada gali tą nu* 
kirstą procentą vėl sugrąžinti. 
Tad kompensacijos valdyba Ma
nitoboj turi didelę jėgą, kurią 
sulyg savo supratimo ir piktai 
gali panaudoti. Prie to Manitou 
ooj yra kita provizija, kurios 
nesiranda ■ Ontarijoj, sulyg kur 
rios kompensacijos valdyba gą- 
Ii mokėti kompensaciją už ne* 
nuojėgumą net neįeinantį tiesiai 
f darbininko uždarbiavimo par 
jėgumą. Tokiems nenuojėgu- 
mams priskaitomi kūno iškry
pimai, išgąstys ir kiti. Tokios 
provizijos nėra Ontarijoj.

(Bus daugiau)
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